
1

2026 年新疆维吾尔自治区生态环境厅

部门预算公开



2

目 录

第一部分 2026 年部门概况

一、 主要职能

二、 机构设置

第二部分 2026 年部门预算公开表

一、 部门收支总体情况表

二、 部门收入总体情况表

三、 部门支出总体情况表

四、 财政拨款收支预算总体情况表

五、 一般公共预算支出情况表

六、 一般公共预算基本支出情况表

七、 一般公共预算项目支出情况表

八、 政府性基金预算支出情况表

九、 国有资本经营预算支出情况表

十、 财政拨款“三公”经费支出情况表

十一、财政拨款委托业务费支出情况表

十二、上年结转结余情况表

第三部分 2026 年部门预算情况说明

一、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年收支预算情况的总体说明

二、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年收入预算情况说明

三、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年支出预算情况说明

四、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款收支预算情况的

总体说明

五、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算当年拨款情



3

况说明

六、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算基本支出情

况说明

七、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算项目支出情

况说明

八、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年政府性基金预算拨款情况

说明

九、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年国有资本经营预算拨款情

况说明

十、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款“三公”经费预

算情况说明

十一、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款委托业务费支

出情况说明

十二、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年上年结转结余预算情况

说明

十三、 其他重要事项的情况说明

第四部分 名词解释



4

第一部分 2026 年部门概况

一、 主要职能

新疆维吾尔自治区生态环境厅是新疆维吾尔自治区人民政府组成部门，主

要职责是：

（一）负责建立健全生态环境制度。贯彻执行国家生态环境政策、规划，

会同有关部门拟订自治区生态环境政策、规划并组织实施，起草地方性法规、

政府规章草案。会同有关部门编制并监督实施重点区域、流域、饮用水水源地

生态环境规划和水功能区划，组织拟订自治区生态环境标准，制定生态环境技

术规范。

（二）负责重大生态环境问题的统筹协调和监督管理。牵头协调较大环境

污染事故和生态破坏事件的调查处理，指导协调地（州、市）、县（市、区）政

府对较大突发生态环境事件的应急、预警工作，牵头指导实施生态环境损害赔

偿制度，协调解决有关跨区域环境污染纠纷，统筹协调自治区重点区域、流域

生态环境保护工作。

（三）负责监督管理自治区减排目标的落实。贯彻落实国家污染物排放总

量控制、排污许可制度并监督实施。拟订自治区总量控制计划并监督实施，监

督检查各地（州、市）污染物减排任务完成情况，实施生态环境保护目标责任

制。

（四）提出自治区生态环境领域固定资产投资规模和方向、国家和自治区

财政性资金安排的意见，按照自治区人民政府规定权限审批、核准自治区规划

内和年度计划规模内固定资产投资项目，配合有关部门做好组织实施和监督工

作。参与指导推动循环经济和生态环保产业发展。

（五）负责环境污染防治的监督管理。根据国家大气、水、土壤、噪声、

光、恶臭、固体废物、化学品、机动车等的污染防治管理制度，拟订自治区污



5

染防治管理制度并监督实施。会同有关部门监督管理饮用水水源地生态环境保

护工作，组织指导城乡生态环境综合整治工作，监督指导农业面源污染治理工

作。监督指导区域大气环境保护工作，监督重点区域大气污染联防联控协作机

制的实施。

（六）指导协调和监督生态保护修复工作。组织编制自治区生态保护规划，

监督对生态环境有影响的自然资源开发利用活动、重要生态环境建设和生态破

坏恢复工作。组织制定各类自然保护地生态环境监管制度并监督执法。监督野

生动植物保护、湿地生态环境保护、荒漠化防治等工作。指导协调和监督农村

生态环境保护，监督生物技术环境安全，牵头生物物种（含遗传资源）工作，

组织协调生物多样性保护工作，参与生态保护补偿工作。

（七）负责核与辐射安全的监督管理。根据国家有关核与辐射安全政策、

规划、标准拟订自治区核与辐射安全政策、规划、标准并监督实施，参与核事

故应急处理，组织实施辐射环境事故应急处理工作，监督管理放射源安全和核

技术应用、电磁辐射、伴有放射性矿产资源开发利用中的污染防治。

（八）负责生态环境准入的监督管理。受自治区人民政府委托对重大经济

和技术政策、发展规划以及重大经济开发计划进行环境影响评价。按照国家和

自治区规定，负责规划环境影响评价、政策环境影响评价审查和项目环境影响

评价审批。组织拟订并实施生态环境准入清单。

（九）负责生态环境监测工作。拟订自治区生态环境监测制度和规范并监

督实施。会同有关部门统一规划自治区生态环境质量监测站点设置，组织实施

生态环境监测、生态环境质量状况调查评价、考核、预警预测，组织建设和管

理自治区生态环境监测网和自治区生态环境信息网。建立和实行生态环境质量

公告制度，统一发布自治区生态环境综合性报告和重大生态环境信息。

（十）负责应对气候变化工作。组织拟订自治区应对气候变化及温室气体

减排的规划和政策措施并协调实施。协调组织应对气候变化对外合作和能力建



6

设。

（十一）负责生态环境监察工作。建立健全生态环境保护监察制度，根据

授权对各地各有关部门贯彻落实中央生态环境保护决策部署和自治区工作要求

情况进行监察问责。组织协调自治区生态环境保护监察工作。

（十二）统一负责生态环境监督执法。组织开展自治区生态环境保护执法

检查活动，查处重大生态环境违法案件。负责环境信访投诉案件的办理。指导

自治区生态环境保护综合执法队伍建设和业务工作。

（十三）组织指导和协调生态环境保护宣传教育工作，制定并组织实施环

境保护宣传教育规划，推动社会组织和公众参与生态环境保护。开展生态环境

科技工作，组织协调生态环境保护科学研究和技术工程示范，推动生态环境技

术管理体系建设。承担生态环境国际合作交流。

（十四）完成自治区党委、自治区人民政府交办的其他任务。

二、 机构设置

从预算单位构成看，新疆维吾尔自治区生态环境厅的预算包括：新疆维吾

尔自治区生态环境厅本级预算及下属共 28家预算单位在内的汇总预算。

纳入新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年预算编制范围的预算单位包括：

1.新疆维吾尔自治区生态环境厅（机关和本级）

2.新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

3.新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心

4.新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

5.新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心

6.新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心

7.新疆维吾尔自治区污染物监控中心

8.新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

9.新疆维吾尔自治区固体废物管理中心



7

10.新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心

11.新疆维吾尔自治区生态环境厅第一生态环境督察专员办公室

12.新疆维吾尔自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公室

13.新疆维吾尔自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公室

14.新疆维吾尔自治区生态环境厅第四生态环境督察专员办公室

15.伊犁生态环境监测站

16.塔城生态环境监测站

17.阿勒泰生态环境监测站

18.博尔塔拉生态环境监测站

19.克拉玛依生态环境监测站

20.昌吉生态环境监测站

21.乌鲁木齐生态环境监测站

22.吐鲁番生态环境监测站

23.哈密生态环境监测站

24.巴音郭楞生态环境监测站

25.阿克苏生态环境监测站

26.喀什生态环境监测站

27.和田生态环境监测站

28.克孜勒苏生态环境监测站



8

第二部分 2026 年部门预算公开表

表 1

部门收支总体情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

收入 支出

项目 预算数 科目名称 预算数

一、本年收入 37,317.72 201 一般公共服务支出

1.一般公共预算拨款 34,854.02 202 外交支出

其中：一般财力 34,854.02 203 国防支出

上级一般公共预算安排转移支付 204 公共安全支出

2.政府性基金预算拨款 205 教育支出 5.00

其中：政府性基金收入 206 科学技术支出

上级政府性基金安排转移支付 207 文化旅游体育与传媒支出

3.国有资本经营预算拨款 208 社会保障和就业支出 3,202.73

其中：国有资本经营收入 209 社会保险基金支出

上级国有资本经营预算安排转移支付 210 卫生健康支出 1,774.38

4.财政专户核拨 211 节能环保支出 32,386.52

5.单位资金 2,463.70 212 城乡社区支出

其中：事业收入 213 农林水支出

上级补助收入 214 交通运输支出

附属单位上缴收入 215 资源勘探工业信息等支出

事业单位经营收入 1,080.00 216 商业服务业等支出

其他收入 1,383.70 217 金融支出

二、上年结转结余 1,375.63 219 援助其他地区支出

1.财政拨款结转 502.34 220 自然资源海洋气象等支出

其中：一般公共预算拨款 502.34 221 住房保障支出 1,324.72

政府性基金预算拨款 222 粮油物资储备支出

国有资本经营预算拨款 223 国有资本经营预算支出

2.非财政拨款结转结余 873.29 224 灾害防治及应急管理支出

其中：财政专户核拨 227 预备费

单位资金 873.29 229 其他支出

230 转移性支出

231 债务还本支出

232 债务付息支出

233 债务发行费用支出

234 抗疫特别国债安排的支出

收 入 总 计 38,693.35 支 出 总 计 38,693.35



9

表 2

部门收入总体情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 总计

财政拨款（补助）

财政专户

（教育收

费）

单位资金
财政拨款

结转

非财政拨

款结转结

余
类 款 项

财政拨款

(补助)小计

一般公共

预算

上级一般

公共预算

安排的转

移支付

政府性基

金预算

上级政府

性基金安

排的转移

支付

国有资本

经营预算

上级国

有资本

经营预

算安排

的转移

支付

205 教育支出 5.00 5.00 5.00

205 08 进修及培训 5.00 5.00 5.00

205 08 03 培训支出 5.00 5.00 5.00

208 社会保障和就业支出 3,202.73 3,157.37 3,157.37 45.35

208 05 行政事业单位养老支出 3,202.73 3,157.37 3,157.37 45.35

208 05 01 行政单位离退休 215.62 215.62 215.62

208 05 02 事业单位离退休 354.54 337.03 337.03 17.51

208 05 05
机关事业单位基本养老保险缴费

支出
1,749.42 1,730.86 1,730.86 18.56

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 883.15 873.87 873.87 9.28

210 卫生健康支出 1,774.38 1,755.82 1,755.82 18.56

210 11 行政事业单位医疗 1,774.38 1,755.82 1,755.82 18.56

210 11 01 行政单位医疗 214.60 214.60 214.60

210 11 02 事业单位医疗 787.03 776.59 776.59 10.44

210 11 03 公务员医疗补助 772.75 764.63 764.63 8.12

211 节能环保支出 32,386.52 28,625.02 28,625.02 2,385.87 502.34 873.29

211 01 环境保护管理事务 8,128.30 7,285.09 7,285.09 700.29 91.46 51.46

211 01 01 行政运行 2,767.19 2,767.19 2,767.19



10

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 总计

财政拨款（补助）

财政专户

（教育收

费）

单位资金
财政拨款

结转

非财政拨

款结转结

余
类 款 项

财政拨款

(补助)小计

一般公共

预算

上级一般

公共预算

安排的转

移支付

政府性基

金预算

上级政府

性基金安

排的转移

支付

国有资本

经营预算

上级国

有资本

经营预

算安排

的转移

支付

211 01 02 一般行政管理事务 1,568.89 1,456.81 1,456.81 0.21 61.71 50.16

211 01 03 机关服务 167.02 167.02 167.02

211 01 04 生态环境保护宣传 375.26 374.86 374.86 0.05 0.35

211 01 05 环境保护法规、规划及标准 9.95 9.95

211 01 07 生态环境保护行政许可 209.55 209.55 209.55

211 01 99 其他环境保护管理事务支出 3,030.44 2,309.66 2,309.66 700.03 19.80 0.95

211 02 环境监测与监察 4,267.93 2,629.30 2,629.30 922.17 244.23 472.23

211 02 03 建设项目环评审查与监督 1,447.70 53.30 53.30 922.17 472.23

211 02 99 其他环境监测与监察支出 2,820.23 2,576.00 2,576.00 244.23

211 03 污染防治 3,683.88 3,049.80 3,049.80 354.00 89.91 190.17

211 03 01 大气 1,013.91 924.00 924.00 89.91

211 03 02 水体 835.00 835.00 835.00

211 03 04 固体废弃物与化学品 338.54 126.37 126.37 100.00 112.17

211 03 05 放射源和放射性废物监管 1,243.31 911.31 911.31 254.00 78.00

211 03 99 其他污染防治支出 253.12 253.12 253.12

211 04 自然生态保护 844.48 844.48 844.48

211 04 01 生态保护 754.50 754.50 754.50

211 04 02 农村环境保护 89.98 89.98 89.98

211 11 污染减排 15,461.94 14,816.35 14,816.35 409.41 76.74 159.44

211 11 01 生态环境监测与信息 13,640.94 12,995.35 12,995.35 409.41 76.74 159.44



11

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 总计

财政拨款（补助）

财政专户

（教育收

费）

单位资金
财政拨款

结转

非财政拨

款结转结

余
类 款 项

财政拨款

(补助)小计

一般公共

预算

上级一般

公共预算

安排的转

移支付

政府性基

金预算

上级政府

性基金安

排的转移

支付

国有资本

经营预算

上级国

有资本

经营预

算安排

的转移

支付

211 11 03 减排专项支出 1,821.00 1,821.00 1,821.00

221 住房保障支出 1,324.72 1,310.80 1,310.80 13.92

221 02 住房改革支出 1,324.72 1,310.80 1,310.80 13.92

221 02 01 住房公积金 1,324.72 1,310.80 1,310.80 13.92

总计 38,693.35 34,854.02 34,854.02 2,463.70 502.34 873.29



12

表 3

部门支出总体情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 支出预算

科目代码
科目名称 合计 基本支出 项目支出

类 款 项

205 教育支出 5.00 5.00

205 08 进修及培训 5.00 5.00

205 08 03 培训支出 5.00 5.00

208 社会保障和就业支出 3,202.73 3,202.73

208 05 行政事业单位养老支出 3,202.73 3,202.73

208 05 01 行政单位离退休 215.62 215.62

208 05 02 事业单位离退休 354.54 354.54

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,749.42 1,749.42

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 883.15 883.15

210 卫生健康支出 1,774.38 1,774.38

210 11 行政事业单位医疗 1,774.38 1,774.38

210 11 01 行政单位医疗 214.60 214.60

210 11 02 事业单位医疗 787.03 787.03

210 11 03 公务员医疗补助 772.75 772.75

211 节能环保支出 32,386.52 13,406.46 18,980.06

211 01 环境保护管理事务 8,128.30 3,392.87 4,735.43

211 01 01 行政运行 2,767.19 2,767.19

211 01 02 一般行政管理事务 1,568.89 1,568.89

211 01 03 机关服务 167.02 167.02

211 01 04 生态环境保护宣传 375.26 249.11 126.15

211 01 05 环境保护法规、规划及标准 9.95 9.95

211 01 07 生态环境保护行政许可 209.55 209.55

211 01 99 其他环境保护管理事务支出 3,030.44 3,030.44

211 02 环境监测与监察 4,267.93 144.64 4,123.29

211 02 03 建设项目环评审查与监督 1,447.70 144.64 1,303.06

211 02 99 其他环境监测与监察支出 2,820.23 2,820.23

211 03 污染防治 3,683.88 750.92 2,932.96

211 03 01 大气 1,013.91 1,013.91

211 03 02 水体 835.00 835.00

211 03 04 固体废弃物与化学品 338.54 338.54

211 03 05 放射源和放射性废物监管 1,243.31 561.31 682.00

211 03 99 其他污染防治支出 253.12 189.61 63.51

211 04 自然生态保护 844.48 844.48

211 04 01 生态保护 754.50 754.50

211 04 02 农村环境保护 89.98 89.98

211 11 污染减排 15,461.94 9,118.03 6,343.91



13

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 支出预算

科目代码
科目名称 合计 基本支出 项目支出

类 款 项

211 11 01 生态环境监测与信息 13,640.94 9,118.03 4,522.91

211 11 03 减排专项支出 1,821.00 1,821.00

221 住房保障支出 1,324.72 1,324.72

221 02 住房改革支出 1,324.72 1,324.72

221 02 01 住房公积金 1,324.72 1,324.72

总计 38,693.35 19,708.29 18,985.06



14

表 4

财政拨款收支预算总体情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

财政拨款收入 财政拨款支出

项目 合计 科目名称 合计
一般公共预

算

政府性基金

预算

国有资本经

营预算

一、财政拨款（补助） 34,854.02 201 一般公共服务支出

一般公共预算 34,854.02 202 外交支出

政府性基金预算 203 国防支出

国有资本经营预算 204 公共安全支出

205 教育支出 5.00 5.00

206 科学技术支出

207 文化旅游体育与传媒支出

208 社会保障和就业支出 3,157.37 3,157.37

209 社会保险基金支出

210 卫生健康支出 1,755.82 1,755.82

211 节能环保支出 28,625.02 28,625.02

212 城乡社区支出

213 农林水支出

214 交通运输支出

215 资源勘探工业信息等支出

216 商业服务业等支出

217 金融支出

219 援助其他地区支出

220 自然资源海洋气象等支出

221 住房保障支出 1,310.80 1,310.80

222 粮油物资储备支出

223 国有资本经营预算支出

224 灾害防治及应急管理支出

227 预备费

229 其他支出

230 转移性支出

231 债务还本支出

232 债务付息支出

233 债务发行费用支出

234 抗疫特别国债安排的支出

收入总计 34,854.02 支出总计 34,854.02 34,854.02



15

表 5

一般公共预算支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 一般公共预算支出

科目代码
科目名称 合计 基本支出 项目支出

类 款 项

205 教育支出 5.00 5.00

205 08 进修及培训 5.00 5.00

205 08 03 培训支出 5.00 5.00

208 社会保障和就业支出 3,157.37 3,157.37

208 05 行政事业单位养老支出 3,157.37 3,157.37

208 05 01 行政单位离退休 215.62 215.62

208 05 02 事业单位离退休 337.03 337.03

208 05 05 机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,730.86 1,730.86

208 05 06 机关事业单位职业年金缴费支出 873.87 873.87

210 卫生健康支出 1,755.82 1,755.82

210 11 行政事业单位医疗 1,755.82 1,755.82

210 11 01 行政单位医疗 214.60 214.60

210 11 02 事业单位医疗 776.59 776.59

210 11 03 公务员医疗补助 764.63 764.63

211 节能环保支出 28,625.02 13,315.12 15,309.90

211 01 环境保护管理事务 7,285.09 3,392.87 3,892.22

211 01 01 行政运行 2,767.19 2,767.19

211 01 02 一般行政管理事务 1,456.81 1,456.81

211 01 03 机关服务 167.02 167.02

211 01 04 生态环境保护宣传 374.86 249.11 125.75

211 01 07 生态环境保护行政许可 209.55 209.55

211 01 99 其他环境保护管理事务支出 2,309.66 2,309.66

211 02 环境监测与监察 2,629.30 53.30 2,576.00

211 02 03 建设项目环评审查与监督 53.30 53.30

211 02 99 其他环境监测与监察支出 2,576.00 2,576.00

211 03 污染防治 3,049.80 750.92 2,298.88

211 03 01 大气 924.00 924.00

211 03 02 水体 835.00 835.00

211 03 04 固体废弃物与化学品 126.37 126.37

211 03 05 放射源和放射性废物监管 911.31 561.31 350.00

211 03 99 其他污染防治支出 253.12 189.61 63.51

211 04 自然生态保护 844.48 844.48

211 04 01 生态保护 754.50 754.50

211 04 02 农村环境保护 89.98 89.98

211 11 污染减排 14,816.35 9,118.03 5,698.32

211 11 01 生态环境监测与信息 12,995.35 9,118.03 3,877.32

211 11 03 减排专项支出 1,821.00 1,821.00



16

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 一般公共预算支出

科目代码
科目名称 合计 基本支出 项目支出

类 款 项

221 住房保障支出 1,310.80 1,310.80

221 02 住房改革支出 1,310.80 1,310.80

221 02 01 住房公积金 1,310.80 1,310.80

总计 34,854.02 19,539.12 15,314.90



17

表 6

一般公共预算基本支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 一般公共预算基本支出

科目代码
科目名称 合计 人员经费 公用经费

类 款

301 工资福利支出 17,313.87 17,313.87

301 01 基本工资 4,709.87 4,709.87

301 02 津贴补贴 1,872.98 1,872.98

301 03 奖金 2,287.28 2,287.28

301 07 绩效工资 2,177.60 2,177.60

301 08 机关事业单位基本养老保险缴费 1,730.86 1,730.86

301 09 职业年金缴费 873.87 873.87

301 10 职工基本医疗保险缴费 1,064.45 1,064.45

301 11 公务员医疗补助缴费 764.63 764.63

301 12 其他社会保障缴费 193.82 193.82

301 13 住房公积金 1,310.80 1,310.80

301 99 其他工资福利支出 327.70 327.70

302 商品和服务支出 1,672.63 1,672.63

302 01 办公费 274.88 274.88

302 02 印刷费 11.70 11.70

302 05 水费 22.46 22.46

302 06 电费 100.45 100.45

302 07 邮电费 39.35 39.35

302 08 取暖费 331.37 331.37

302 09 物业管理费 64.36 64.36

302 11 差旅费 230.75 230.75

302 28 工会经费 261.52 261.52

302 31 公务用车运行维护费 115.80 115.80

302 39 其他交通费用 49.98 49.98

302 99 其他商品和服务支出 169.98 169.98

303 对个人和家庭的补助 552.63 552.63

303 02 退休费 487.29 487.29

303 05 生活补助 13.35 13.35

303 99 其他对个人和家庭的补助 51.99 51.99

总计 19,539.12 17,866.49 1,672.63



18

表 7

一般公共预算项目支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

新疆维吾尔自治区生态环境厅（本

级）
4,110.81 4,110.81

211 节能环保支出 4,110.81 4,110.81

211 01 环境保护管理事务 855.81 855.81

211 01 02 一般行政管理事务 自治区生态环境事务管理 560.00 560.00

211 01 02 一般行政管理事务 生态环境厅运维项目 65.81 65.81

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-新

疆维吾尔自治区“十五五”生态环

境规划编制

130.00 130.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-新

疆维吾尔自治区“十五五”核安全

与辐射环境污染防治规划编制

15.00 15.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-新

疆维吾尔自治区现代化生态环境监

测体系建设技术支撑项目

35.00 35.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境保护督察专项-自

治区中央生态环境保护督察反馈意

见整改工作

2.00 2.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出
自治区生态环境保护督察专项-自

治区生态环境保护督察项目
48.00 48.00

211 02 环境监测与监察 1,646.00 1,646.00



19

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 02 99 其他环境监测与监察支出

生态环境监测专项-自治区区控环

境空气质量自动监测站和非甲烷总

烃自动监测站运维项目

1,646.00 1,646.00

211 03 污染防治 696.00 696.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项-中长期

预报及疆内外空气质量形势分析技

术服务项目

196.00 196.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项

-2025-2026 秋冬季天山北坡重污染

天气应对效果评估项目

180.00 180.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项-新疆维

吾尔自治区大气环境保护标准体系

建设项目

190.00 190.00

211 03 02 水体

自治区水污染防治专项-新疆铀矿

矿区地下水放射性污染物微生物指

示快速监测应用技术

85.00 85.00

211 03 02 水体
自治区水污染防治专项-自治区环

境要素生态保护补偿机制研究
45.00 45.00

211 11 污染减排 913.00 913.00

211 11 03 减排专项支出

应对气候变化专项-全国碳市场重

点排放单位碳排放核查及数据质量

监管项目

736.00 736.00

211 11 03 减排专项支出
应对气候变化专项-预算绩效全过

程服务项目
52.00 52.00



20

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 11 03 减排专项支出
应对气候变化专项-2026 年自治区

排污许可质量巩固提升项目
125.00 125.00

新疆维吾尔自治区核与辐射安全中

心
1,032.40 779.90 252.50

211 节能环保支出 1,032.40 779.90 252.50

211 01 环境保护管理事务 650.00 400.00 250.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-新

疆城市放射性废物库放射性废物

（源）清运项目

400.00 400.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-自

治区核与辐射应急分析能力建设项

目

250.00 250.00

211 03 污染防治 350.00 347.50 2.50

211 03 05 放射源和放射性废物监管 自治区辐射环境监督管理项目 350.00 347.50 2.50

211 11 污染减排 32.40 32.40

211 11 01 生态环境监测与信息
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
32.40 32.40

新疆维吾尔自治区生态环境保护综

合行政执法局
906.10 900.10 6.00

211 节能环保支出 906.10 900.10 6.00

211 01 环境保护管理事务 711.00 705.00 6.00

211 01 02 一般行政管理事务 自治区生态环境监督执法项目 511.00 505.00 6.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出 自治区生态环境能力建设专项-自 200.00 200.00



21

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

治区生态环境执法一体化平台升级

项目

211 02 环境监测与监察 126.00 126.00

211 02 99 其他环境监测与监察支出
自治区生态环境保护执法跨区域监

督指导项目
126.00 126.00

211 11 污染减排 69.10 69.10

211 11 01 生态环境监测与信息
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
69.10 69.10

新疆维吾尔自治区环境保护宣传教

育中心
130.75 130.75

205 教育支出 5.00 5.00

205 08 进修及培训 5.00 5.00

205 08 03 培训支出 自治区生态环境宣传教育项目 5.00 5.00

211 节能环保支出 125.75 125.75

211 01 环境保护管理事务 125.75 125.75

211 01 04 生态环境保护宣传 长春路业务用房运维项目 10.75 10.75

211 01 04 生态环境保护宣传 自治区生态环境宣传教育项目 115.00 115.00

新疆维吾尔自治区生态环境厅机关

服务中心
228.26 226.49 1.77

211 节能环保支出 228.26 226.49 1.77

211 01 环境保护管理事务 228.26 226.49 1.77

211 01 99 其他环境保护管理事务支出
自治区生态环境厅机关运维保障项

目
140.00 138.23 1.77



22

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 01 99 其他环境保护管理事务支出 生态环境厅运维项目 88.26 88.26

新疆维吾尔自治区污染物监控中心 1,483.96 1,459.58 24.38

211 节能环保支出 1,483.96 1,459.58 24.38

211 01 环境保护管理事务 139.00 115.00 24.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-重

点污染源自动监控与基础数据库系

统关键参数委托分析服务

49.00 49.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-自

治区生态环境厅数据安全风险评估

项目

90.00 66.00 24.00

211 03 污染防治 135.00 135.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项-机动车

排放检验机构问题线索梳理及现场

排查核实服务项目

50.00 50.00

211 03 02 水体

自治区水污染防治专项-涉水企业

在线监控数据质量优化与治理服务

提升

85.00 85.00

211 11 污染减排 1,209.96 1,209.58 0.38

211 11 01 生态环境监测与信息 污染源监控与环境系统信息化项目 140.00 139.62 0.38

211 11 01 生态环境监测与信息 生态环境厅运维项目 10.93 10.93

211 11 01 生态环境监测与信息
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
1,059.03 1,059.03

新疆维吾尔自治区环境工程评估中 928.20 928.20



23

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

心

211 节能环保支出 928.20 928.20

211 03 污染防治 318.00 318.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项-新疆维

吾尔自治区2026年天山北坡城市群

重点企业“一企一策”污染治理

“回头看”效果评估项目

148.00 148.00

211 03 02 水体
自治区水污染防治专项-新疆地表

水环境技术支撑项目
170.00 170.00

211 04 自然生态保护 457.00 457.00

211 04 01 生态保护

生态保护监督管理项目-自治区区

域空间生态环境影响评价“三线一

单”动态更新项目

457.00 457.00

211 11 污染减排 153.20 153.20

211 11 01 生态环境监测与信息
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
50.20 50.20

211 11 03 减排专项支出

应对气候变化专项-2026 年度自治

区环评审批减污降碳协同技术评估

项目

103.00 103.00

新疆维吾尔自治区固体废物管理中

心
200.77 200.77

211 节能环保支出 200.77 200.77

211 01 环境保护管理事务 35.00 35.00



24

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-新

疆工业固体废物利用处置现状调查

及趋势研究项目

35.00 35.00

211 03 污染防治 126.37 126.37

211 03 04 固体废弃物与化学品 长春路业务用房运维项目 6.37 6.37

211 03 04 固体废弃物与化学品
自治区固体废弃物（危险废物）监

督管理项目
120.00 120.00

211 11 污染减排 39.40 39.40

211 11 01 生态环境监测与信息
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
39.40 39.40

新疆维吾尔自治区排污权交易储备

中心
453.51 451.21 2.30

211 节能环保支出 453.51 451.21 2.30

211 03 污染防治 63.51 61.21 2.30

211 03 99 其他污染防治支出 长春路业务用房运维项目 4.91 4.91

211 03 99 其他污染防治支出 自治区污染物总量控制项目 20.00 17.70 2.30

211 03 99 其他污染防治支出
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
38.60 38.60

211 11 污染减排 390.00 390.00

211 11 03 减排专项支出
应对气候变化专项-自治区污染物

与温室气体协同控制项目
390.00 390.00

新疆维吾尔自治区生态环境厅第一

生态环境督察专员办公室
100.00 94.80 5.20



25

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 节能环保支出 100.00 94.80 5.20

211 01 环境保护管理事务 100.00 94.80 5.20

211 01 02 一般行政管理事务 生态环境督察项目 100.00 94.80 5.20

新疆维吾尔自治区生态环境厅第二

生态环境督察专员办公室
90.00 90.00

211 节能环保支出 90.00 90.00

211 01 环境保护管理事务 65.00 65.00

211 01 02 一般行政管理事务 生态环境督察项目 65.00 65.00

211 04 自然生态保护 25.00 25.00

211 04 02 农村环境保护

自治区农村环境整治专项-2026 年

生态环境督察农业农村环境问题摸

排

25.00 25.00

新疆维吾尔自治区生态环境厅第三

生态环境督察专员办公室
90.00 90.00

211 节能环保支出 90.00 90.00

211 01 环境保护管理事务 65.00 65.00

211 01 02 一般行政管理事务 生态环境督察项目 65.00 65.00

211 04 自然生态保护 25.00 25.00

211 04 02 农村环境保护

自治区农村环境整治专项-2026 年

生态环境督察农业农村环境问题摸

排

25.00 25.00

新疆维吾尔自治区生态环境厅第四

生态环境督察专员办公室
90.00 85.70 4.30



26

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 节能环保支出 90.00 85.70 4.30

211 01 环境保护管理事务 90.00 85.70 4.30

211 01 02 一般行政管理事务 生态环境督察项目 90.00 85.70 4.30

新疆维吾尔自治区生态环境监测总

站
2,812.24 2,107.80 704.44

211 节能环保支出 2,812.24 2,107.80 704.44

211 01 环境保护管理事务 150.40 60.90 89.50

211 01 99 其他环境保护管理事务支出
自治区生态环境能力建设专项-第

五次新疆生态状况调查评估项目
150.40 60.90 89.50

211 02 环境监测与监察 715.00 715.00

211 02 99 其他环境监测与监察支出
生态环境监测专项-挥发性有机物

组分站和大气综合观测站运维质控
345.00 345.00

211 02 99 其他环境监测与监察支出
生态环境监测专项-生态环境质控

监测
370.00 370.00

211 03 污染防治 550.00 265.00 285.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项-“乌-昌

-石”重点区域大气环境质量走航

服务项目

100.00 100.00

211 03 02 水体
自治区水污染防治专项-自治区重

点流域地表水生态监测与评估项目
450.00 165.00 285.00

211 04 自然生态保护 231.58 123.58 108.00

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
208.90 100.90 108.00



27

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 04 02 农村环境保护

自治区农村环境整治专项-自治区

重点区域农村黑臭水体（阿克苏）

排查项目

22.68 22.68

211 11 污染减排 1,165.26 943.32 221.94

211 11 01 生态环境监测与信息 长春路业务用房运维项目 214.96 214.96

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 490.00 484.06 5.94

211 11 01 生态环境监测与信息
自治区生态环境厅综合运维及安全

服务项目
45.30 45.30

211 11 03 减排专项支出

应对气候变化专项-新疆维吾尔自

治区排放源统计质量提升行动技术

支撑项目

15.00 15.00

211 11 03 减排专项支出
应对气候变化专项-2026 年新疆维

吾尔自治区碳监测评估项目
400.00 184.00 216.00

伊犁生态环境监测站 206.00 206.00

211 节能环保支出 206.00 206.00

211 01 环境保护管理事务 27.00 27.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出

自治区生态环境能力建设专项-伊

犁生态环境监测站业务用房消防安

全设施修缮改造工程项目

27.00 27.00

211 02 环境监测与监察 39.00 39.00

211 02 99 其他环境监测与监察支出

生态环境监测专项-自治区区控环

境空气质量自动监测站和非甲烷总

烃自动监测站运维项目

14.00 14.00



28

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 02 99 其他环境监测与监察支出
生态环境监测专项-自治区区控地

表水水质自动监测站
25.00 25.00

211 04 自然生态保护 5.00 5.00

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
5.00 5.00

211 11 污染减排 135.00 135.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 135.00 135.00

塔城生态环境监测站 102.48 99.53 2.95

211 节能环保支出 102.48 99.53 2.95

211 04 自然生态保护 14.48 14.48

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
14.48 14.48

211 11 污染减排 88.00 85.05 2.95

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 88.00 85.05 2.95

阿勒泰生态环境监测站 147.28 140.38 6.90

211 节能环保支出 147.28 140.38 6.90

211 02 环境监测与监察 50.00 50.00

211 02 99 其他环境监测与监察支出
生态环境监测专项-自治区区控地

表水水质自动监测站
50.00 50.00

211 04 自然生态保护 12.28 12.28

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
12.28 12.28

211 11 污染减排 85.00 78.10 6.90



29

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 85.00 78.10 6.90

博尔塔拉生态环境监测站 75.18 73.18 2.00

211 节能环保支出 75.18 73.18 2.00

211 04 自然生态保护 3.18 3.18

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
3.18 3.18

211 11 污染减排 72.00 70.00 2.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 72.00 70.00 2.00

克拉玛依生态环境监测站 862.27 212.27 650.00

211 节能环保支出 862.27 212.27 650.00

211 01 环境保护管理事务 650.00 650.00

211 01 99 其他环境保护管理事务支出
自治区生态环境能力建设专项-克

拉玛依监测站业务用房项目
650.00 650.00

211 04 自然生态保护 2.27 2.27

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
2.27 2.27

211 11 污染减排 210.00 210.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 210.00 210.00

昌吉生态环境监测站 175.46 175.46

211 节能环保支出 175.46 175.46

211 04 自然生态保护 5.46 5.46

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
5.46 5.46



30

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 11 污染减排 170.00 170.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 170.00 170.00

乌鲁木齐生态环境监测站 413.64 413.64

211 节能环保支出 413.64 413.64

211 03 污染防治 60.00 60.00

211 03 01 大气

自治区大气污染防治专项-“乌-昌

-石”重点区域大气环境质量走航

服务项目

60.00 60.00

211 04 自然生态保护 3.64 3.64

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
3.64 3.64

211 11 污染减排 350.00 350.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 350.00 350.00

吐鲁番生态环境监测站 62.27 62.27

211 节能环保支出 62.27 62.27

211 04 自然生态保护 2.27 2.27

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
2.27 2.27

211 11 污染减排 60.00 60.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 60.00 60.00

哈密生态环境监测站 122.37 122.37

211 节能环保支出 122.37 122.37

211 04 自然生态保护 6.37 6.37



31

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
6.37 6.37

211 11 污染减排 116.00 116.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 116.00 116.00

巴音郭楞生态环境监测站 107.28 107.28

211 节能环保支出 107.28 107.28

211 04 自然生态保护 7.28 7.28

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
7.28 7.28

211 11 污染减排 100.00 100.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 100.00 100.00

阿克苏生态环境监测站 154.12 152.12 2.00

211 节能环保支出 154.12 152.12 2.00

211 04 自然生态保护 24.12 24.12

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
6.82 6.82

211 04 02 农村环境保护

自治区农村环境整治专项-自治区

重点区域农村黑臭水体（阿克苏）

排查项目

17.30 17.30

211 11 污染减排 130.00 128.00 2.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 130.00 128.00 2.00

喀什生态环境监测站 94.55 94.55

211 节能环保支出 94.55 94.55



32

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目代码

科目名称 项目名称
项目支出

合计

工资福利

支出

商品和服

务支出

对个人和

家庭的补

助

债务利息

及费用支

出

资本性支

出（基本

建设）

资本性支

出

对企业补

助（基本

建设）

对企业

补助

对社会保障

基金补助
其他支出

类 款 项

211 04 自然生态保护 9.55 9.55

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
9.55 9.55

211 11 污染减排 85.00 85.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 85.00 85.00

和田生态环境监测站 71.82 71.82

211 节能环保支出 71.82 71.82

211 04 自然生态保护 6.82 6.82

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
6.82 6.82

211 11 污染减排 65.00 65.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 65.00 65.00

克孜勒苏生态环境监测站 63.18 63.18

211 节能环保支出 63.18 63.18

211 04 自然生态保护 3.18 3.18

211 04 01 生态保护
生态保护监督管理项目-自治区荒

漠化综合防治生态监督项目
3.18 3.18

211 11 污染减排 60.00 60.00

211 11 01 生态环境监测与信息 各监测站生态环境监测项目 60.00 60.00

总计 15,314.90 13,650.16 650.00 1,014.74



33

表 8

政府性基金预算支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 政府性基金预算支出

科目代码
科目名称 合计

基本支出
项目支出

类 款 项 人员经费 公用经费

总计

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年没有使用政府性基金预算拨款安排的支出，政府性基金预算支出情

况表为空表。



34

表 9

国有资本经营预算支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

科目 国有资本经营预算支出

科目代码
科目名称 合计

基本支出
项目支出

类 款 项 人员经费 公用经费

总计

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年没有使用国有资本经营预算拨款安排的支出，国有资本经营预算支

出情况表为空表。



35

表 10

财政拨款“三公”经费支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

“三公”经费支出内容 合计

资金来源

一般公共预算 政府性基金
国有资本经营预

算

因公出国（境）费用

公务接待费

公务用车购置及运行维护费（小计） 115.80 115.80

其中：公务用车购置

公务用车运行维护费 115.80 115.80

总计 115.80 115.80



36

表 11

财政拨款委托业务费支出情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

项目名称 合计

资金来源

一般公共预算 政府性基金
国有资本经营

预算

新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级） 3,610.67 3,610.67

自治区大气污染防治专项-中长期预报及疆内外空气质量

形势分析技术服务项目
196.00 196.00

自治区大气污染防治专项-2025-2026 秋冬季天山北坡重污

染天气应对效果评估项目
180.00 180.00

自治区大气污染防治专项-新疆维吾尔自治区大气环境保

护标准体系建设项目
190.00 190.00

自治区水污染防治专项-新疆铀矿矿区地下水放射性污染

物微生物指示快速监测应用技术
85.00 85.00

自治区水污染防治专项-自治区环境要素生态保护补偿机

制研究
45.00 45.00

自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区“十五

五”生态环境规划编制
130.00 130.00

自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区“十五

五”核安全与辐射环境污染防治规划编制
15.00 15.00

自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区现代化

生态环境监测体系建设技术支撑项目
35.00 35.00

生态环境监测专项-自治区区控环境空气质量自动监测站

和非甲烷总烃自动监测站运维项目
1,646.00 1,646.00

自治区生态环境事务管理 181.77 181.77

应对气候变化专项-全国碳市场重点排放单位碳排放核查

及数据质量监管项目
729.90 729.90

应对气候变化专项-预算绩效全过程服务项目 52.00 52.00

应对气候变化专项-2026 年自治区排污许可质量巩固提升

项目
125.00 125.00

新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心 518.69 518.69

自治区生态环境能力建设专项-新疆城市放射性废物库放

射性废物（源）清运项目
400.00 400.00

自治区辐射环境监督管理项目 86.29 86.29

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 32.40 32.40

新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局 506.60 506.60

自治区生态环境能力建设专项-自治区生态环境执法一体

化平台升级项目
200.00 200.00

自治区生态环境监督执法项目 129.50 129.50

自治区生态环境保护执法跨区域监督指导项目 108.00 108.00

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 69.10 69.10

新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心 49.56 49.56



37

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

项目名称 合计

资金来源

一般公共预算 政府性基金
国有资本经营

预算

自治区生态环境宣传教育项目 49.56 49.56

新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心 13.95 13.95

生态环境厅运维项目 13.95 13.95

新疆维吾尔自治区污染物监控中心 547.83 547.83

自治区大气污染防治专项-机动车排放检验机构问题线索

梳理及现场排查核实服务项目
50.00 50.00

自治区水污染防治专项-涉水企业在线监控数据质量优化

与治理服务提升
77.86 77.86

自治区生态环境能力建设专项-重点污染源自动监控与基

础数据库系统关键参数委托分析服务
49.00 49.00

自治区生态环境能力建设专项-自治区生态环境厅数据安

全风险评估项目
66.00 66.00

污染源监控与环境系统信息化项目 0.57 0.57

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 304.40 304.40

新疆维吾尔自治区环境工程评估中心 580.20 580.20

自治区大气污染防治专项-新疆维吾尔自治区 2026 年天山

北坡城市群重点企业“一企一策”污染治理“回头看”效果

评估项目

105.00 105.00

自治区水污染防治专项-新疆地表水环境技术支撑项目 73.00 73.00

生态保护监督管理项目-自治区区域空间生态环境影响评

价“三线一单”动态更新项目
352.00 352.00

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 50.20 50.20

新疆维吾尔自治区固体废物管理中心 72.88 72.88

自治区生态环境能力建设专项-新疆工业固体废物利用处

置现状调查及趋势研究项目
21.00 21.00

自治区固体废弃物（危险废物）监督管理项目 12.48 12.48

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 39.40 39.40

新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心 339.50 339.50

自治区污染物总量控制项目 10.00 10.00

应对气候变化专项-自治区污染物与温室气体协同控制项

目
290.90 290.90

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 38.60 38.60

新疆维吾尔自治区生态环境厅第一生态环境督察专员办公室 3.60 3.60

生态环境督察项目 3.60 3.60

新疆维吾尔自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公室 18.00 18.00

自治区农村环境整治专项-2026 年生态环境督察农业农村

环境问题摸排
6.48 6.48

生态环境督察项目 11.52 11.52

新疆维吾尔自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公室 6.74 6.74

自治区农村环境整治专项-2026 年生态环境督察农业农村 3.24 3.24



38

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

项目名称 合计

资金来源

一般公共预算 政府性基金
国有资本经营

预算

环境问题摸排

生态环境督察项目 3.50 3.50

新疆维吾尔自治区生态环境监测总站 1,055.95 1,055.95

长春路业务用房运维项目 10.00 10.00

自治区农村环境整治专项-自治区重点区域农村黑臭水体

（阿克苏）排查项目
16.00 16.00

自治区大气污染防治专项-“乌-昌-石”重点区域大气环

境质量走航服务项目
85.25 85.25

自治区水污染防治专项-自治区重点流域地表水生态监测

与评估项目
100.00 100.00

生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生态监督

项目
88.40 88.40

自治区生态环境能力建设专项-第五次新疆生态状况调查

评估项目
38.00 38.00

各监测站生态环境监测项目 110.00 110.00

生态环境监测专项-挥发性有机物组分站和大气综合观测

站运维质控
345.00 345.00

生态环境监测专项-生态环境质控监测 34.00 34.00

应对气候变化专项-2026 年新疆维吾尔自治区碳监测评估

项目
184.00 184.00

自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 45.30 45.30

伊犁生态环境监测站 27.17 27.17

各监测站生态环境监测项目 26.88 26.88

生态环境监测专项-自治区区控地表水水质自动监测站 0.28 0.28

塔城生态环境监测站 25.00 25.00

各监测站生态环境监测项目 25.00 25.00

阿勒泰生态环境监测站 64.00 64.00

各监测站生态环境监测项目 23.00 23.00

生态环境监测专项-自治区区控地表水水质自动监测站 41.00 41.00

博尔塔拉生态环境监测站 25.00 25.00

各监测站生态环境监测项目 25.00 25.00

克拉玛依生态环境监测站 101.80 101.80

各监测站生态环境监测项目 101.80 101.80

昌吉生态环境监测站 65.70 65.70

各监测站生态环境监测项目 65.70 65.70

乌鲁木齐生态环境监测站 174.00 174.00

自治区大气污染防治专项-“乌-昌-石”重点区域大气环

境质量走航服务项目
24.00 24.00

各监测站生态环境监测项目 150.00 150.00

吐鲁番生态环境监测站 20.00 20.00



39

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

项目名称 合计

资金来源

一般公共预算 政府性基金
国有资本经营

预算

各监测站生态环境监测项目 20.00 20.00

哈密生态环境监测站 41.88 41.88

各监测站生态环境监测项目 41.88 41.88

巴音郭楞生态环境监测站 35.85 35.85

生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生态监督

项目
0.85 0.85

各监测站生态环境监测项目 35.00 35.00

阿克苏生态环境监测站 8.00 8.00

各监测站生态环境监测项目 8.00 8.00

喀什生态环境监测站 20.35 20.35

各监测站生态环境监测项目 20.35 20.35

和田生态环境监测站 20.00 20.00

各监测站生态环境监测项目 20.00 20.00

克孜勒苏生态环境监测站 3.60 3.60

各监测站生态环境监测项目 3.60 3.60

总计 7,956.51 7,956.51



40

表 12

上年结转结余情况表

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

项目 合计

财政拨款 非财政拨款

小计
基本支出

项目支出 小计
基本支出

项目支出
人员经费 公用经费 人员经费 公用经费

新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级） 431.88 399.82 399.82 32.06 32.06

自治区大气污染防治项目——“乌-昌-石”区域工业园

区高空瞭望监测系统服务项目
89.91 89.91 89.91

生态环境监测项目 244.23 244.23 244.23

自治区生态环境事务管理 12.75 12.75 12.75

特定目标 100695 42.98 42.98 42.98

新财建〔2025〕188 号（辐射） 9.95 9.95 9.95

自治区生态环境事务管理 32.06 32.06 32.06

新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心 97.80 19.80 19.80 78.00 78.00

自治区生态环境能力建设项目——自治区核与辐射监测

能力建设项目
19.80 19.80 19.80

长春路业务用房运维项目 53.03 53.03 53.03

自治区辐射环境监督管理项目 24.97 24.97 24.97

新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局 24.08 5.98 5.98 18.10 18.10

生态环境执法信息系统运维项目 5.98 5.98 5.98

自治区生态环境监督执法项目 18.10 18.10 18.10

新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心 0.35 0.35 0.35

自治区生态环境宣传教育项目 0.35 0.35 0.35

新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心 0.95 0.95 0.95

自治区生态环境厅机关运维保障项目 0.95 0.95 0.95

新疆维吾尔自治区污染物监控中心 81.72 76.74 76.74 4.98 4.98

网络与信息基础设施安全管理及运维项目 76.74 76.74 76.74



41

编制部门：新疆维吾尔自治区生态环境厅 单位：万元

项目 合计

财政拨款 非财政拨款

小计
基本支出

项目支出 小计
基本支出

项目支出
人员经费 公用经费 人员经费 公用经费

污染源监控与环境系统信息化项目 4.98 4.98 4.98

新疆维吾尔自治区环境工程评估中心 472.23 472.23 472.23

长春路业务用房运维项目 11.04 11.04 11.04

自治区环境影响评估项目 461.19 461.19 461.19

新疆维吾尔自治区固体废物管理中心 112.17 112.17 112.17

还原土/壳聚糖/聚丙烯酸复合水凝胶的制备及性能研究

项目
10.00 10.00 10.00

环境友好型钻井用水基去磺泥浆及固体废物综合利用关

键技术研究和示范应用项目
102.17 102.17 102.17

新疆维吾尔自治区生态环境监测总站 78.57 78.57 78.57

各监测站生态环境监测项目 78.57 78.57 78.57

伊犁生态环境监测站 1.78 1.78 1.78

各监测站生态环境监测项目 1.78 1.78 1.78

博尔塔拉生态环境监测站 0.50 0.50 0.50

各监测站生态环境监测项目 0.50 0.50 0.50

昌吉生态环境监测站 59.85 59.85 59.85

各监测站生态环境监测项目 59.85 59.85 59.85

哈密生态环境监测站 5.95 5.95 5.95

各监测站生态环境监测项目 5.95 5.95 5.95

喀什生态环境监测站 7.81 7.81 7.81

各监测站生态环境监测项目 7.81 7.81 7.81

总计 1,375.63 502.34 502.34 873.29 873.29



42

第三部分 2026 年部门预算情况说明

一、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年收支预算情况总体说明

按照全口径预算的原则，新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年所有收入

和支出均纳入部门预算管理。收支总预算 38,693.35 万元。

收入预算包括：一般公共预算、单位资金、财政拨款结转结余、非财政拨

款结转结余。

支出预算包括：教育支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、节能环

保支出、住房保障支出。

二、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年收入预算情况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅部门收入预算 38,693.35 万元，其中：

一般公共预算 34,854.02 万元，占 90.08%，比上年预算增加 1,019.60 万

元，增长 3.01%，主要原因是在职人员职级晋升、社会保险缴费基数上调等，

基本支出预算增加。

上级一般公共预算安排的转移支付资金 0.00 万元，占 0.00%，比上年预算

减少 1,968.90 万元，下降 100.00%，主要原因是本年上级一般公共预算安排的

转移支付资金未安排到我厅所属预算单位。

政府性基金预算未安排。

上级政府性基金安排的转移支付资金未安排。

国有资本经营预算未安排。

上级国有资本经营预算安排的转移支付资金未安排。

单位资金 2,463.70 万元，占 6.37%，比上年预算减少 1,194.97 万元，下

降 32.66%，主要原因是克拉玛依生态环境监测站负责建设的自治区克拉玛依生

态环境实验科研楼项目，2026 年预计取得克拉玛依市配套资金较上年减少，部

分单位 2026 年预计取得其他收入较上年减少。



43

财政拨款结转 502.34 万元，占 1.30%，比上年预算减少 1,307.69 万元，

下降 72.25%，主要原因是 2025 年各单位预算执行较好，年末结转资金减少，

仅有部分单位涉及政府采购合同未执行完的项目资金结转至2026年继续使用。

非财政拨款结转结余 873.29 万元，占 2.26%，比上年预算减少 497.23 万

元，下降 36.28%，主要原因是新疆维吾尔自治区生态环境监测总站等单位 2026

年统筹使用非财政拨款结转结余安排项目支出减少。

三、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年支出预算情况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年支出预算 38,693.35 万元，其中：

基本支出 19,708.29 万元，占 50.93%，比上年预算增加 1,733.75 万元，

增长 9.65%，主要原因是在职人员职级晋升、社会保险缴费基数上调等，人员

经费预算增加。

项目支出 18,985.06 万元，占 49.07%，比上年预算减少 5,682.94 万元，

下降 23.04%，主要原因是一是本年上级一般公共预算安排的转移支付资金未安

排到我厅所属预算单位；二是自治区水污染防治专项等项目支出预算安排较上

年减少。

四、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款收支预算情况

的总体说明

2026 年财政拨款收支总预算 34,854.02 万元。

收入全部为一般公共预算拨款，无政府性基金预算拨款和国有资本经营预

算。

收入预算包括：一般公共预算拨款 34,854.02 万元。

一般公共预算支出包括：教育支出 5.00 万元，主要用于新疆维吾尔自治

区环境保护宣传教育中心举办全区生态环境保护专业技术人员继续教育培训

班支出；社会保障和就业支出 3,157.37 万元，主要用于在职人员养老保险及

其他社会保障缴费；卫生健康支出 1,755.82 万元，主要用于在职人员医疗保



44

险缴费；节能环保支出 28,625.02 万元，主要用于生态环境污染防治和保障各

单位运转；住房保障支出 1,310.80 万元，主要用于在职人员住房公积金缴费。

五、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算当年拨款

情况说明

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算拨款合计 34,854.02

万元，其中：

基本支出 19,539.12 万元，比上年预算增加 1,667.85 万元，增长 9.33%，

主要原因是在职人员职级晋升、社会保险缴费基数上调等，人员经费预算增加。

项目支出 15,314.90 万元，比上年预算减少 2,617.15 万元，下降 14.59%，

主要原因是一是本年上级一般公共预算安排的转移支付资金未安排到我厅所

属预算单位；二是自治区水污染防治专项等项目支出预算安排较上年减少。

（二）一般公共预算当年拨款结构情况，其中：

1.教育支出（类）5.00 万元，占 0.01%。

2.社会保障和就业支出（类）3,157.37 万元，占 9.06%。

3.卫生健康支出（类）1,755.82 万元，占 5.04%。

4.节能环保支出（类）28,625.02 万元，占 82.13%。

5.住房保障支出（类）1,310.80 万元，占 3.76%。

（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况

1.教育支出（类）进修及培训（款）培训支出（项）：2026 年预算数为 5.00

万元，比上年预算增加 5.00 万元，增长 100.00%，主要原因是新疆维吾尔自治

区环境保护宣传教育中心举办全区生态环境保护专业技术人员继续教育培训

班支出，本年功能科目调整，培训费由[2110104]生态环境保护宣传调整至

[2050803]培训支出列支。



45

2.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）行政单位离退

休（项）：2026 年预算数为 215.62 万元，比上年预算增加 11.21 万元，增长

5.48%，主要原因是一是退休人数增加；二是退休人员待遇调增。

3.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）事业单位离退

休（项）：2026 年预算数为 337.03 万元，比上年预算增加 33.20 万元，增长

10.93%，主要原因是一是退休人数增加；二是退休人员待遇调增。

4.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）机关事业单位

基本养老保险缴费支出（项）：2026 年预算数为 1,730.86 万元，比上年预算增

加 75.17 万元，增长 4.54%，主要原因是人员工资增加，养老保险缴费基数增

加。

5.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出（款）机关事业单位

职业年金缴费支出（项）：2026年预算数为873.87万元，比上年预算增加842.10

万元，增长 2,650.61%，主要原因是根据自治区人力资源和社会保障厅、财政

厅《关于印发〈新疆维吾尔自治区职业年金单位缴费实账管理实施方案〉的通

知》(新人社发〔2025〕18 号)，2025 年以后的职业年金缴费列入预算足额保

障形成的支出预算增幅。

6.卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）行政单位医疗（项）：2026

年预算数为 214.60 万元，比上年预算增加 84.10 万元，增长 64.44%，主要原

因是一是机构改革，本年新增 4 个生态环境督察专员办公室，2026 年行政人员

增加；二是人员工资增加，医疗保险缴费基数增加。

7.卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）事业单位医疗（项）：2026

年预算数为 776.59 万元，比上年预算增加 65.54 万元，增长 9.22%，主要原因

是人员工资增加，医疗保险缴费基数增加。



46

8.卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）公务员医疗补助（项）：

2026 年预算数为 764.63 万元，比上年预算增加 71.73 万元，增长 10.35%，主

要原因是人员工资增加，公务员医疗补助缴费基数增加。

9.节能环保支出（类）环境保护管理事务（款）行政运行（项）：2026 年

预算数为 2,767.19 万元，比上年预算增加 67.76 万元，增长 2.51%，主要原因

是一是机构改革，本年新增 4 个生态环境督察专员办公室，2026 年行政人员增

加；二是人员工资增加，公用经费核算基数调整，人员经费和公用经费预算增

加。

10.节能环保支出（类）环境保护管理事务（款）一般行政管理事务（项）：

2026 年预算数为 1,456.81 万元，比上年预算增加 48.00 万元，增长 3.41%，

主要原因是机构改革，本年新增 4个生态环境督察专员办公室，2026 年增加生

态环境督察项目支出。

11.节能环保支出（类）环境保护管理事务（款）机关服务（项）：2026

年预算数为 167.02 万元，比上年预算减少 208.31 万元，下降 55.50%，主要原

因是新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心生态环境厅运维项目和自治

区生态环境厅机关运维保障项目功能科目调整，本年使用“2110199 其他环境

保护管理事务支出”。

12.节能环保支出（类）环境保护管理事务（款）生态环境保护宣传（项）：

2026 年预算数为 374.86 万元，比上年预算增加 24.61 万元，增长 7.03%，主

要原因是新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心人员工资增加，公用经费核

算基数调整，人员经费和公用经费预算增加。

13.节能环保支出（类）环境保护管理事务（款）生态环境保护行政许可

（项）：2026年预算数为209.55万元，比上年预算增加28.98万元，增长16.05%，

主要原因是新疆维吾尔自治区固体废物管理中心人员工资增加，公用经费核算

基数调整，人员经费和公用经费预算增加。



47

14.节能环保支出（类）环境保护管理事务（款）其他环境保护管理事务

支出（项）：2026 年预算数为 2,309.66 万元，比上年预算减少 515.34 万元，

下降 18.24%，主要原因是自治区生态环境能力建设和自治区生态环境保护督察

等专项项目预算减少。

15.节能环保支出（类）环境监测与监察（款）建设项目环评审查与监督

（项）：2026年预算数为53.30万元，比上年预算减少151.05万元，下降73.92%，

主要原因是新疆维吾尔自治区环境工程评估中心统筹使用经营收入，2026 年安

排自治区环境影响评估项目预算减少。

16.节能环保支出（类）环境监测与监察（款）其他环境监测与监察支出

（项）：2026 年预算数为 2,576.00 万元，比上年预算减少 993.46 万元，下降

27.83%，主要原因是机构改革，我厅撤销 6 个生态环境监察专员办公室，生态

环境监察等预算支出减少。

17.节能环保支出（类）污染防治（款）大气（项）：2026 年预算数为 924.00

万元，比上年预算减少 1,200.10 万元，下降 56.50%，主要原因是一是本年财

政部提前下达我区大气污染防治资金项目未安排到我厅；二是自治区大气污染

防治专项预算安排较上年减少。

18.节能环保支出（类）污染防治（款）水体（项）：2026 年预算数为 835.00

万元，比上年预算减少 798.23 万元，下降 48.87%，主要原因是一是本年财政

部提前下达我区水污染防治资金项目未安排到我厅；二是自治区水污染防治专

项预算安排较上年减少。

19.节能环保支出（类）污染防治（款）固体废弃物与化学品（项）：2026

年预算数为 126.37 万元，比上年预算减少 74.36 万元，下降 37.04%，主要原

因是新疆维吾尔自治区固体废物管理中心本年承担项目支出减少。



48

20.节能环保支出（类）污染防治（款）放射源和放射性废物监管（项）：

2026 年预算数为 911.31 万元，比上年预算减少 0.15 万元，下降 0.02%，主要

原因是新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心本年承担项目支出减少。

21.节能环保支出（类）污染防治（款）土壤（项）：2026 年预算数为 0.00

万元，比上年预算减少 97.72 万元，下降 100.00%，主要原因是自治区土壤污

染防治专项预算安排较上年减少。

22.节能环保支出（类）污染防治（款）其他污染防治支出（项）：2026

年预算数为 253.12 万元，比上年预算增加 33.54 万元，增长 15.27%，主要原

因是新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心人员工资增加，公用经费核算基数

调整，人员经费和公用经费预算增加。

23.节能环保支出（类）自然生态保护（款）生态保护（项）：2026 年预算

数为 754.50 万元，比上年预算增加 398.50 万元，增长 111.94%，主要原因是

本年增加自治区荒漠化综合防治生态监督项目，生态保护监督管理项目预算安

排较上年增加。

24.节能环保支出（类）自然生态保护（款）农村环境保护（项）：2026

年预算数为 89.98 万元，比上年预算增加 16.98 万元，增长 23.26%，主要原因

是自治区农村环境整治专项预算安排较上年增加。

25.节能环保支出（类）自然生态保护（款）其他自然生态保护支出（项）：

2026 年预算数为 0.00 万元，比上年预算减少 118.56 万元，下降 100.00%，主

要原因是机构改革，本年撤销自治区生态环境政策与规划研究中心，自治区农

村生态环保项目支出减少。

26.节能环保支出（类）污染减排（款）生态环境监测与信息（项）：2026

年预算数为 12,995.35 万元，比上年预算增加 1,493.94 万元，增长 12.99%，

主要原因是本年自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目支出预算安排较

上年增加。



49

27.节能环保支出（类）污染减排（款）减排专项支出（项）：2026 年预算

数为 1,821.00 万元，比上年预算减少 140.00 万元，下降 7.14%，主要原因是

自治区应对气候变化专项（原自治区节能减排专项）项目支出预算安排较上年

减少。

28.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金（项）：2026 年预

算数为 1,310.80 万元，比上年预算增加 47.61 万元，增长 3.77%，主要原因是

人员工资增加，住房公积金缴费基数增加。

六、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算基本支出

情况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算基本支出 19,539.12

万元，其中：

人员经费 17,866.49 万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、绩效

工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴

费、公务员医疗补助缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支

出、退休费、生活补助、其他对个人和家庭的补助。

公用经费 1,672.63 万元，主要包括：办公费、印刷费、水费、电费、邮

电费、取暖费、物业管理费、差旅费、工会经费、公务用车运行维护费、其他

交通费用、其他商品和服务支出。

七、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年一般公共预算项目支出

情况说明

（一）项目名称：自治区大气污染防治专项-中长期预报及疆内外空气质

量形势分析技术服务项目

设立的政策依据：《空气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24 号）、

《深入打好重污染天气消除、臭氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方

案》（环大气〔2022〕68 号）、《新疆维吾尔自治区国民经济和社会发展第十四



50

个五年规划和 2035 年远景目标纲要》（2021 年 2 月 5日新疆维吾尔自治区第十

三届人民代表大会第四次会议通过）、《“乌-昌-石”区域大气环境整治 2024—

2025 年行动方案》。

预算安排规模：196.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 196.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（二）项目名称：自治区大气污染防治专项-2025-2026 秋冬季天山北坡重

污染天气应对效果评估项目

设立的政策依据：《中共中央国务院关于推动城市高质量发展的意见》《空

气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24 号）、《新疆环境保护十四五规划》。

预算安排规模：180.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 180.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三）项目名称：自治区大气污染防治专项-新疆维吾尔自治区大气环境

保护标准体系建设项目

设立的政策依据：《“十四五”生态环境保护规划》《关于推进生态环境治

理体系和治理能力现代化的指导意见》《空气质量持续改善行动计划》。

预算安排规模：190.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 190.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（四）项目名称：自治区水污染防治专项-新疆铀矿矿区地下水放射性污

染物微生物指示快速监测应用技术



51

设立的政策依据：《全国地下水污染防治规划（2021—2025 年）》《新疆维

吾尔自治区地下水资源管理条例》（2017 年修订）、《污染地块地下水修复和风

险管控技术导则》（环办土壤〔2019〕39 号）、《生物安全法》（2024 年）《微生

物菌剂环境安全评价导则》（HJ/T415-2008）。

预算安排规模：85.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 85.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（五）项目名称：自治区水污染防治专项-自治区环境要素生态保护补偿

机制研究

设立的政策依据：《生态保护补偿条例》。

预算安排规模：45.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 45.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（六）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区“十

五五”生态环境规划编制

设立的政策依据：《中共中央国务院关于全面推进美丽中国建设的意见》

《生态环境部办公厅关于开展“十五五”生态环境保护规划编制工作的通知》

《自治区党委自治区人民政府关于全面推进美丽新疆建设的实施意见》《自治

区发展改革委关于开展自治区“十五五”规划前期重大问题研究的通知》。

预算安排规模：130.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 130.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日



52

（七）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区“十

五五”核安全与辐射环境污染防治规划编制

设立的政策依据：《关于开展“十五五”生态环境保护规划编制工作的通

知》。

预算安排规模：15.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 15.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（八）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区现代

化生态环境监测体系建设技术支撑项目

设立的政策依据：《生态环境监测规划纲要（2020—2035 年）》（环监测〔2019〕

86 号）、《关于全面推进美丽中国建设的意见》《关于加快建立现代化生态环境

监测体系的实施意见》（环监测〔2024〕17 号）、生态环境部印发《国家生态环

境监测网络数智化转型方案》（环办监测〔2025〕8号）。

预算安排规模：35.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 35.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（九）项目名称：生态环境监测专项-自治区区控环境空气质量自动监测

站和非甲烷总烃自动监测站运维项目

设立的政策依据：《关于深化环境监测改革提高环境监测数据质量的意见》

《关于印发打赢蓝天保卫战三年行动计划的通知》。

预算安排规模：1,646.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 1,646.00 万元。



53

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十）项目名称：自治区生态环境保护督察专项-自治区中央生态环境

保护督察反馈意见整改工作

设立的政策依据：《中央生态环境保护督察整改工作办法》《生态环境保护

督察工作条例》《自治区党委自治区人民政府关于印发＜新疆维吾尔自治区和

新疆生产建设兵团贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案＞的

通知》。

预算安排规模：2.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：差旅费 2.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十一）项目名称：自治区生态环境保护督察专项-自治区生态环境保

护督察项目

设立的政策依据：《生态环境保护督察工作条例》《新疆维吾尔自治区生态

环境保护督察工作实施办法》。

预算安排规模：48.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：差旅费 47.20 万元，租赁费 0.80 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十二）项目名称：自治区生态环境事务管理

设立的政策依据：《国家突发环境事件应急预案》《放射性同位素与射线装

置安全和防护条例》《生态环境分区管控管理暂行规定》《主要污染物总量减排

核算技术指南（2022 年修订）》。

预算安排规模：560.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）



54

资金分配情况：委托业务费 181.77 万元、差旅费 200.00 万元、租赁费用

47.50 万元、劳务费用 85.00 万元、印刷费 14.00 万元，维修（护）费用 12.00

万元，其他 19.73 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十三）项目名称：生态环境厅运维项目

设立的政策依据：《物业管理条例》《新疆维吾尔自治区生态环境厅专题会

议纪要》。

预算安排规模：65.81 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：物业管理费 65.81 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十四）项目名称：应对气候变化专项-全国碳市场重点排放单位碳排

放核查及数据质量监管项目

设立的政策依据：《碳排放权交易管理暂行条例》《关于印发＜全国碳排放

权交易市场覆盖钢铁、水泥、铝冶炼行业工作方案＞的通知》（环气候〔2025〕

23 号）、《关于做好 2025 年全国碳排放权交易市场有关工作的通知》（环办气候

函〔2025〕140 号）。

预算安排规模：736.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 729.90 万元，差旅费 6.10 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十五）项目名称：应对气候变化专项-预算绩效全过程服务项目

设立的政策依据：《自治区党委自治区人民政府关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》《自治区本级预算绩效管理委托第三方机构评价管理暂行办法》。

预算安排规模：52.00 万元



55

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 52.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十六）项目名称：应对气候变化专项-2026 年自治区排污许可质量巩

固提升项目

设立的政策依据：《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》

《中共中央国务院关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作

的意见》《关于加强排污许可执法监管的指导意见》《2024 年环评与排污许可工

作要点》。

预算安排规模：125.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

资金分配情况：委托业务费 125.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十七）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-新疆城市放射性废

物库放射性废物（源）清运项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区核安全与辐射环境污染防治“十四

五”规划》。

预算安排规模：400.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心

资金分配情况：委托业务费 400.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十八）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-自治区核与辐射应

急分析能力建设项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区核安全与辐射环境污染防治“十四

五”规划》。



56

预算安排规模：250.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心

资金分配情况：专用设备购置费 250.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（一十九）项目名称：自治区辐射环境监督管理项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区辐射环境监测方案》《新疆维吾尔自

治区辐射环境监测质量保证方案》《自治区核与辐射安全监管工作要点》。

预算安排规模：350.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心

资金分配情况：委托业务费 86.29 万元；维修维护费 9.30 万元；租赁费

9.91 万元；劳务费 154.69 万元；专用材料费 27.87 万元；其他交通费 30.65

万元；专用设备购置费 2.50 万元；办公费 7.55 万元；印刷费 2.00 万元；差

旅费 10.26 万元；水、电费 4.98 万元；其他商品和服务支出 4.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（二十）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区数据条例》《环境信息系统安全技术

规范》。

预算安排规模：32.40 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心

资金分配情况：委托业务费 32.40 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（二十一）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-自治区生态环境执

法一体化平台升级项目

设立的政策依据：《关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕

54 号）、《关于进一步规范生态环境执法助力优化营商环境的意见》（环办执法



57

〔2025〕4号）、《自治区提升行政执法质量三年行动实施方案（2023-2025 年）》

《新疆维吾尔自治区行政执法监督条例》。

预算安排规模：200.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

资金分配情况：自治区生态环境执法一体化平台升级软件开发委托业务费

200.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（二十二）项目名称：自治区生态环境监督执法项目

设立的政策依据：《自治区党委编委关于印发＜新疆维吾尔自治区生态环

境厅所属事业单位改革方案＞的通知》《关于自治区生态环境保护综合行政执

法局主要职责内设机构和人员编制规定的批复》。

预算安排规模：511.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

资金分配情况：开展执法检查、稽查工作差旅费 96.00 万元；执法执勤用

车使用费 44.00 万元；辅助执法费用 201.00 万元；租用环保专网使用费 15.00

万元；执法宣传工作经费 25.00 万元；安保服务、劳务派遣用工 130.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（二十三）项目名称：自治区生态环境保护执法跨区域监督指导项目

设立的政策依据：《新疆生态环境保护“十四五”规划》《关于深入打好污

染防治攻坚战的实施方案》《关于优化生态环境保护执法方式提高执法效能的

指导意见》《关于加强生态环境保护综合行政执法队伍建设的实施意见》。

预算安排规模：126.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

资金分配情况：开展跨区域监督帮扶工作、稽查工作，其中：差旅费 12.60

万元，其它交通费 5.40 万元，委托业务费 108.00 万元。



58

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（二十四）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据： 《国务院办公厅关于加强环境监管执法的通知》《关于

在生态环境系统推行执法公示制度执法全过程记录制度的通知》（环办执法

〔2019〕42 号）、《关于印发＜2020 年生态环境执法信息化建设工作计划＞的

函》（执法函〔2020〕3 号）、《关于进一步扩展环境监管执法数据报送字段提升

数据报送质量的通知》（环办执法函〔2020〕417 号）。

预算安排规模：69.10 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

资金分配情况：一体化平台系统软件运行维护 69.10 万元/年

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（二十五）项目名称：长春路业务用房运维项目

设立的政策依据：《关于自治区环保厅事业单位业务用房建设项目立项的

批复》（新发改投资〔2013〕571 号）、《关于自治区环保厅事业单位业务用房建

设项目可行性研究报告的批复》（新发改投资〔2016〕1081 号）、《关于环保厅

事业单位业务用房项目初步设计的批复》（新发改项目〔2016〕1308 号）。

预算安排规模：10.75 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心

资金分配情况：物业管理费 10.75 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（二十六）项目名称：自治区生态环境宣传教育项目

设立的政策依据：《关于印发＜“美丽中国，我是行动者”提升公民生态

文明意识行动计划（2021-2025 年）＞的通知》（环宣教〔2021〕19 号）、《关

于进一步做好自治区专业技术人员继续教育工作的通知》（新人社发〔2021〕

29 号）。



59

预算安排规模：120.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心

资金分配情况：用于新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心环境保护新

闻及社会宣传业务工作经费 115.00 万元，环保专业培训工作经费 5.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2006 年 12 月 31 日

（二十七）项目名称：自治区生态环境厅机关运维保障项目

设立的政策依据：《关于自治区生态环境厅机关服务中心岗位设置方案变

更的批复》（新环人事发〔2024〕171 号）。

预算安排规模：140.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心

资金分配情况：厅机关办公业务用房和办公家具调配及维修维护、办公业

务楼水电暖管线维修维护、改善办公环境等后勤保障事务 138.23 万元；购置

专用设备 1.77 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（二十八）项目名称：生态环境厅运维项目

设立的政策依据：《物业管理条例》。

预算安排规模：88.26 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心

资金分配情况：物业服务费 74.31 万元，包括：设施设备运行、维修、养

护和管理；相关场地的清洁卫生，垃圾收集、清运及雨、污水管道疏通；公共

绿化养护和管理，冬季道路积雪清除；公共秩序维护、安全防范等事项的协助

管理；物业档案资料管理；车辆停放管理等服务。厅机关前后办公楼空调、电

梯、消防维保等服务 13.95 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日



60

（二十九）项目名称：自治区大气污染防治专项-机动车排放检验机构问

题线索梳理及现场排查核实服务项目

设立的政策依据：《关于优化生态环境保护执法方式提高执法效能的指导

意见》（环执法〔2021〕1 号）、《关于进一步优化机动车环境监管的意见》（环

执法〔2025〕34 号）、《关于进一步规范生态环境执法助力优化营商环境的意见》

（环办执法〔2025〕4 号）、《中共中央、国务院关于全面加强生态环境保护坚

决打好污染防治攻坚战的意见》。

预算安排规模：50.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心

资金分配情况：委托业务费 50.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十）目名称：自治区水污染防治专项-涉水企业在线监控数据质量优

化与治理服务提升

设立的政策依据：《关于做好重点单位自动监控安装联网相关工作的通知》

（环办执法函〔2021〕484 号）、《关于加强技术防控提升排污单位自行监测质

量的通知》（环办监测函〔2024〕214 号）、《污染物自动监测监控系统数据传输

技术要求（HJ212-2025）》。

预算安排规模：85.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心

资金分配情况：委托业务费 77.86 万元，其他交通费 3.90 万元，差旅费

3.24 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十一）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-重点污染源自动监

控与基础数据库系统关键参数委托分析服务



61

设立的政策依据：《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国

办发〔2024〕54 号）、《关于进一步规范生态环境执法助力优化营商环境的意见》

（环办执法〔2025〕4 号）、《关于做好重点单位自动监控安装联网相关工作的

通知环办执法函〔2021〕484 号》《关于加强技术防控提升排污单位自行监测质

量的通知》（环办监测函﹝2024﹞214 号）。

预算安排规模：49.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心

资金分配情况：委托业务费 49.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十二）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-自治区生态环境厅

数据安全风险评估项目

设立的政策依据：《中华人民共和国网络安全法》第二十一条；《中华人民

共和国数据安全法》第二十一条、第三十条；《网络数据安全管理条例》第九

条、第三十三条。

预算安排规模：90.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心

资金分配情况：资本项支出-专用设备购置 24.00 万元，委托业务费 66.00

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十三）项目名称：污染源监控与环境系统信息化项目

设立的政策依据：《排污许可管理条例》《关于进一步加强固定污染源监测

监督管理的通知》《关于加强技术防控提升排污单位自行监测质量的通知》《关

于进一步优化机动车环境监管的意见》。

预算安排规模：140.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心



62

资金分配情况：办公设备购置 0.38 万元，其他交通费 3.00 万元，委托业

务费 0.57 万元，维修（护）费 8.00 万元，印刷费 1.00 万元，办公费 1.55 万

元，劳务费 77.50 万元，差旅费 24.00 万元，电费 24.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十四）项目名称：生态环境厅运维项目

设立的政策依据：《物业管理条例》《乌发改医价 2017（62）》。

预算安排规模：10.93 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心

资金分配情况：物业管理费 10.93 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十五）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据：《中华人民共和国网络安全法》第十条、第二十二条、

第二十七条；《中华人民共和国数据安全法》第二十七条、第二十九条、第三

十条；《新疆维吾尔自治区信息化促进条例》第十六条、第三十一条、第三十

四条、第三十五条、第三十六条、第三十七条；《新疆维吾尔自治区数据条例》

第二十条、第二十一条、第二十七条。

预算安排规模：1,059.03 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区污染物监控中心

资金分配情况：委托业务费 304.40 万元，租赁费 277.63 万元，维修（护）

费 477.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（三十六）项目名称：自治区大气污染防治专项-新疆维吾尔自治区 2026

年天山北坡城市群重点企业“一企一策”污染治理“回头看”效果评估项目

设立的政策依据：《空气质量持续改善行动计划》（国发〔2023〕24 号）、

《中共中央国务院关于全面推进美丽中国建设的意见》（2024 年）、《自治区党



63

委自治区人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》（新党发〔2022〕

14 号）。

预算安排规模：148.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

资金分配情况：用于企业指导帮扶、政策宣传 10.22 万元；用于减排方案

企业审核、现场抽查复核 32.78 万元；用于委托业务费 105.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（三十七）项目名称：自治区水污染防治专项-新疆地表水环境技术支撑

项目

设立的政策依据：《入河排污口监督管理办法》（生态环境部部令第 35号）、

《关于印发＜美丽河湖保护与建设清单＞的通知》（环办水体函〔2023〕430

号）、《关于印发深入打好城市黑臭水体治理攻坚战实施方案的通知》（建城

〔2022〕29 号）。

预算安排规模：170.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

资金分配情况：用于卫星遥感数据解译、美丽河湖协作调查委托业务费

73.00 万元；用于自治区入河（湖）排污口排查、报告编制工作和美丽河现场

核查、评审等工作 97.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（三十八）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区区域空间生态环境

影响评价“三线一单”动态更新项目

设立的政策依据：《关于进一步深化生态环境分区管控制度改革及应用三

年工作方案（2025-2027 年）》（环办环评〔2025〕25 号）。

预算安排规模：457.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心



64

资金分配情况：用于牵头组织开展项目常态化技术指导与帮扶等工作

105.00 万元；用于开展多环境要素精细化分区与关键技术专题研究委托业务费

352.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（三十九）项目名称：应对气候变化专项-2026 年度自治区环评审批减污

降碳协同技术评估项目

设立的政策依据：《“十四五”节能减排综合工作方案》（国发〔2021〕33

号）、《关于进一步优化环境影响评价工作的通知》（环环评〔2023〕9号)、《新

疆维吾尔自治区公共机构节能管理办法》（政府令第 243 号）。

预算安排规模：103.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

资金分配情况：用于专业技术人员对全年减污降碳导向型建设项目环评文

件技术评估及现场核查等工作 82.00 万元；用于规划、建设项目（含核与辐射

类）环评节能减排技术复核及监督检查 21.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据：《促进大数据发展行动纲要》（国发〔2015〕50 号）、《新

疆维吾尔自治区“三线一单”生态环境分区管控方案的通知》（新政发〔2021〕

18 号）、《关于开展生态环境分区管控跟踪评估工作的通知》（环办环评函〔2025〕

62 号）。

预算安排规模：50.20 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

资金分配情况：用于新疆维吾尔自治区生态环境分区管控信息应用平台运

维服务 32.30 万元；用于自治区环境工程评估中心环境影响评价技术评估系统

运维服务 17.90 万元。



65

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十一）项目名称：长春路业务用房运维项目

设立的政策依据：《关于自治区环保厅事业单位业务用房建设项目立项的

批复》（新发改投资〔2013〕571 号）、《关于自治区环保厅事业单位业务用房建

设项目可行性研究报告的批复》（新发改投资〔2016〕1081 号）、《关于环保厅

事业单位业务用房项目初步设计的批复》（新发改项目〔2016〕1308 号）。

预算安排规模：6.37 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区固体废物管理中心

资金分配情况：长春路事业单位业务用房运维经费 6.37 万元，用于物业

管理费，包括保洁费、安保费、消防值守巡护费等。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十二）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-新疆工业固体废物

利用处置现状调查及趋势研究项目

设立的政策依据：《国务院关于加快建立健全绿色低碳循环发展经济体系

的指导意见》（国发〔2021〕4 号）、《国务院办公厅关于加快构建废弃物循环利

用体系的意见》（国办发〔2024〕7号）、《关于“十四五”大宗固体废弃物综合

利用的指导意见》（发改环资〔2021〕381 号）、《关于进一步加强危险废物环境

治理严密防控环境风险的指导意见》（环固体〔2025〕10 号）。

预算安排规模：35.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区固体废物管理中心

资金分配情况：劳务费 1.62 万元，委托业务费 21.00 万元，差旅费 9.25

万元，其他交通费 1.96 万元，其他商品和服务支出 1.17 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十三）项目名称：自治区固体废弃物（危险废物）监督管理项目



66

设立的政策依据：《危险废物经营许可证管理办法》《关于印发〈“十四五”

全国危险废物规范化环境管理评估工作方案〉的通知》（环办固体〔2021〕20

号）、《关于加强危险废物鉴别工作的通知》（环办固体函〔2021〕419 号）。

预算安排规模：120.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区固体废物管理中心

资金分配情况：劳务费 83.53 万元，委托业务费 12.48 万元，差旅费 6.80

万元，租赁费 2.16 万元，其他交通费 2.15 万元，维修维护费 1.38 万元，办

公费 4.00 万元，印刷费 1.50 万元，其他商品和服务支出 6.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十四）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据：《关于加快推进全国固体废物管理信息系统联网运行工

作的通知》（环办固体函〔2019〕193 号）、《关于进一步推进危险废物环境管理

信息化有关工作的通知》（环办固体函〔2022〕230 号）、《自治区数字化发展局

关于自治区生态环境厅已建成应用系统 2025 年度运维服务方案的审核意见》

（新数发审核〔2024〕3 号）。

预算安排规模：39.40 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区固体废物管理中心

资金分配情况：新疆维吾尔自治区固体废物环境管理信息系统运行维护费

22.40 万元，新疆维吾尔自治区危险废物经营单位环境管控视频监控系统运行

维护费 17.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十五）目名称：长春路业务用房运维项目

设立的政策依据：《关于自治区环保厅事业单位业务用房建设项目立项的

批复》（新发改投资〔2013〕571 号）。

预算安排规模：4.91 万元



67

项目承担单位：新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心

资金分配情况：根据业务大楼 6 家事业单位分摊的办公面积计算，比例为

2.99%，费用包括保洁费、安保费、消防值守巡护费等，按“过紧日子”相关

要求，申请 4.91 万元用于 2026 年办公楼物业费支出。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十六）项目名称：自治区污染物总量控制项目

设立的政策依据：《中华人民共和国大气污染防治法》第二十一条、《关于

印发＜建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法＞的通知》（环

发〔2014〕197 号）、《关于加强重点行业建设项目区域削减措施监督管理的通

知》（环办环评〔2020〕36 号）。

预算安排规模：20.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心

资金分配情况：差旅费 1.80 万元；其他交通费 2.00 万元；办公设备购置

2.30 万元；其他商品服务支出 1.00 万元；维修（护）费 1.10 万元；租赁费

1.80 万元；委托业务费 10.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十七）项目名称：应对气候变化专项-自治区污染物与温室气体协同

控制项目

设立的政策依据：《中共中央办公厅国务院办公厅关于推进绿色低碳转型

加强全国碳市场建设的意见》《关于印发〈全国碳排放权交易市场覆盖钢铁、

水泥、铝冶炼行业工作方案〉的通知》（环气候〔2025〕23 号）、《关于印发〈新

疆维吾尔自治区建立碳足迹管理体系工作方案〉的通知》（新环气候发〔2025〕

77 号）。

预算安排规模：390.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心



68

资金分配情况：省级温室气体清单编制 90.00 万元；碳数据管理、碳排放

分析等委托业务费 171.00 万元；碳交易企业煤质抽样检测分析 25.00 万元；

差旅费 13.48 万元；专家评审费 8.07 万元；劳务费 64.80 万元；交通租赁费

9.75 万元，平台租赁费 3.00 万元；开展全国低碳日宣传费 4.90 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十八）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据：《国家政务信息化项目建设管理办法》《信息安全技术信

息系统密码应用基本要求》（GB/T39786-2021）、《信息安全技术网络安全等级

保护基本要求》（GB/T22239-2019）。

预算安排规模：38.60 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心

资金分配情况：功能优化 8.60 万元；远程服务 12.11 万元；年费用 17.89

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（四十九）项目名称：生态环境督察项目

设立的政策依据：《中央生态环境督察工作规定》《新疆维吾尔自治区生态

环境保护督察工作实施办法》。

预算安排规模：100.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅第一生态环境督察专员办公

室

资金分配情况：差旅费 36.00 万元、办公设备购置费用 5.20 万元、租赁

费 24.50 万元、其他交通费 14.50 万元、劳务费 10.40 万元、办公费 2.00 万

元、委托业务费 3.60 万元、其他商品服务支出 3.80 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日



69

（五十）项目名称：自治区农村环境整治专项-2026 年生态环境督察农业

农村环境问题摸排

设立的政策依据：《自治区党委办公厅自治区人民政府办公厅印发＜自治

区生态环境机构监测督察执法垂直管理制度改革实施方案＞的通知》（新党厅

字〔2019〕60 号）、《自治区党委编委关于调整自治区生态环境厅机构编制的通

知》、《关于自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公室主要职责内设机构

和人员编制规定的批复》《中央生态环境保护督察工作条例》。

预算安排规模：25.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公

室

资金分配情况：现场督察所需费用 7.10 万元，租赁车辆费用 7.20 万元，

非现场督察所需费用 4.22 万元，委托业务费用 6.48 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十一）项目名称：生态环境督察项目

设立的政策依据：《自治区党委办公厅自治区人民政府办公厅印发＜自治

区生态环境机构监测督察执法垂直管理制度改革实施方案＞的通知》（新党厅

字〔2019〕60 号）、《自治区党委编委关于调整自治区生态环境厅机构编制的通

知》、《关于自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公室主要职责内设机构

和人员编制规定的批复》《中央生态环境保护督察工作条例》。

预算安排规模：65.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公

室

资金分配情况：分组开展督察工作需租用车辆（带司机）9.00 万元，差旅

费 18.66 万元，租赁办公用房费用 1.30 万元，非现场督察所需费用 7.02 万元，

劳务费用 17.50 万元，委托业务费用 11.52 万元。



70

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十二）项目名称：自治区农村环境整治专项-2026 年生态环境督察农

业农村环境问题摸排

设立的政策依据：《自治区党委办公厅自治区人民政府办公厅印发＜自治

区生态环境机构监测督察执法垂直管理制度改革实施方案＞的通知》（新党厅

字〔2019〕60 号）、《自治区党委编委关于调整自治区生态环境厅机构编制的通

知》、《关于自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公室主要职责内设机构

和人员编制规定的批复》《中央生态环境保护督察工作条例》。

预算安排规模：25.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公

室

资金分配情况：现场督察所需费用 7.10 万元，租赁车辆费用 7.20 万元，

非现场督察所需费用 4.22 万元，委托业务费用 6.48 万元。。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十三）项目名称：生态环境督察项目

设立的政策依据：《自治区党委办公厅自治区人民政府办公厅印发＜自治

区生态环境机构监测督察执法垂直管理制度改革实施方案＞的通知》（新党厅

字〔2019〕60 号）、《自治区党委编委关于调整自治区生态环境厅机构编制的通

知》、《关于自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公室主要职责内设机构

和人员编制规定的批复》《中央生态环境保护督察工作条例》。

预算安排规模：65.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公

室



71

资金分配情况：分组开展督察工作需租用车辆（带司机）9.00 万元，差旅

费 18.66 万元，租赁办公用房费用 1.30 万元，非现场督察所需费用 7.02 万元，

劳务费用 17.50 万元，委托业务费用 11.52 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十四）项目名称：生态环境督察项目

设立的政策依据：《中央生态环境督察工作规定》《新疆维吾尔自治区生态

环境保护督察工作实施办法》

预算安排规模：90.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境厅第四生态环境督察专员办公

室

资金分配情况：差旅费 43.62 万元，劳务费 15.08 万元，租赁费 21.80 万

元，督察设备相关费用 5.50 万元，办公室日常保障支出 3.00 万元，其他交通

费 1.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十五）项目名称：长春路业务用房运维项目

设立的政策依据：《关于自治区环保厅事业单位业务用房建设项目立项的

批复》(新发改投资〔2013〕571 号)、《关于自治区环保厅事业单位业务用房建

设项目可行性研究报告的批复》(新发改投资〔2016〕1081 号)、《关于环保厅

事业单位业务用房项目初步设计的批复》(新发改项目〔2016〕1308 号)。

预算安排规模：214.96 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：实验室水费 10.35 万元，实验室电费 91.00 万元，物业管

理费 81.96 万元，维修维护费 21.65 万元，委托第三方公司对业务用房配电设

备进行维护保养 10.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日



72

（五十六）项目名称：自治区农村环境整治专项-自治区重点区域农村黑

臭水体（阿克苏）排查项目

设立的政策依据：《生态环境部办公厅水利部办公厅农业农村部办公厅＜

关于推进农村黑臭水体治理工作的指导意见＞》（环办土壤〔2019〕48 号）、《生

态环境部印发＜生态环境监测规划纲要（2020-2035 年）＞》（2019 年）、《生

态环境部办公厅水利部办公厅农业农村部办公厅关于印发＜农村黑臭水体治

理工作指南＞的通知》（环办土壤〔2023〕23 号）。

预算安排规模：22.68 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于开展黑臭水体排查工作差旅费用 6.68 万元、用于遥

感排查购买技术服务费用 16.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十七）项目名称：自治区大气污染防治专项-“乌-昌-石”重点区域

大气环境质量走航服务项目

设立的政策依据：《“乌-昌-石”区域大气环境整治 2024-2025 年行动方案》

《新疆维吾尔自治区2025年空气质量持续改善行动实施方案》（新政办发〔2024〕

58 号）、《国家生态环境监测网络数智化转型方案》（环办监测〔2025〕8 号）、

《自治区党委自治区人民政府关于全面推进美丽新疆建设的实施意见》（2025

年 2 月 9日）。

预算安排规模：100.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于开展已有走航监测（六参数、激光雷达）所需耗材配

件14.75万元，用于委托第三方协助开展挥发性有机物走航服务费50.00万元、

遥感数据服务费 35.25 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日



73

（五十八）项目名称：自治区水污染防治专项-自治区重点流域地表水生

态监测与评估项目

设立的政策依据：生态环境部《关于印发＜省（自治区、直辖市）污染防

治攻坚战成效考核指标评分细则（2024 年修订）＞的通知》（环综合〔2024〕

89 号）、生态环境部联合发展改革委、财政部、水利部、林草局等部门印发的

《重点流域水生态环境保护规划（2021-2025 年）》、自治区生态环境厅《关于

印发＜新疆维吾尔自治区生态环境厅所属生态监测机构能力建设标准指南＞

的通知》（新环办监测〔2025〕80 号）。

预算安排规模：450.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于水生生物样品采集购置专用材料费 15.00 万元，用于

重点流域地表水点位监测所产生的其他交通费25.00万元，用于开展14地（州、

市）重点流域地表水断面（点位）生境状况调查、水生生物样品采集等工作差

旅费 25.00 万元，用于中小尺度生境调查、水生生物样品集中分析专用设备购

置费 285.00 万元，用于委托第三方协助开展浮游动物、浮游植物监测费 100.00

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（五十九）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：生态环境部办公厅印发《关于加强荒漠化综合防治生态

监督的通知》（环办生态函〔2024〕195 号）、财政部国家发展改革委《关于印

发＜关于财政支出“三北”工程建设的意见＞的通知》（财资环〔2024〕31 号）、

自治区财政厅关于印发《关于自治区财政支持“三北”工程建设的实施措施》

的通知（新财资环〔2024〕125 号）

预算安排规模：208.90 万元



74

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于样地监督监测现场质控抽查工作差旅费 4.20 万元，

用于委托第三方协助开展样地监督监测 88.40 万元，用于样地监督监测现场质

控抽查工作所产生的其他交通费用 8.30 万元，用于荒漠化生态质量样地监督

监测专用设备购置 108.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-第五次新疆生态状况

调查评估项目

设立的政策依据：生态环境部办公厅《关于印发＜全国生态状况定期遥感

调查评估方案＞的通知》（环办生态〔2019〕45 号）、生态环境部办公厅《关于

印发＜第五次全国生态状况变化遥感调查评估实施方案＞的通知》（环办生态

函〔2024〕222 号）、《关于印发＜第五次新疆生态状况变化调查评估实施方案

＞的通知》（新环办生态〔2024〕55 号）

预算安排规模：150.40 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于第五次生态调查评估专用仪器设备购置 89.50 万元，

用于委托第三方协助开展重点区生态状况调查评估 38.00 万元，生态系统关键

参数野外观测差旅费等 22.90 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十一）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：自治区人民政府《新疆维吾尔自治区新污染物治理工作

方案》（新政办发〔2023〕3号）、生态环境部《关于印发＜2025 年国家生态环

境监测方案＞的通知》（环办监测函〔2025〕90 号）、自治区人民政府办公厅《关

于印发生态环境领域自治区和地（州、市）财政事权和支出责任划分改革方案

的通知》（新政办发〔2020〕87 号）。



75

预算安排规模：490.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：专用材料费 57.14 万元、差旅费 55.00 万元、劳务费 186.60

万元、委托业务费 110.00 万元、维修（护）费 15.00 万元、其他交通费 61.76

万元、印刷费 4.50 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十二）项目名称：生态环境监测专项-挥发性有机物组分站和大气综

合观测站运维质控

设立的政策依据：《关于加强挥发性有机物监测工作的通知》（环办监测函

〔2020〕335 号）、《“乌-昌-石”区域大气环境整治 2024-2025 年行动方案》（2023

年 12 月）、《新疆维吾尔自治区 2025 年空气质量持续改善行动实施方案》（新

政办发〔2024〕58 号）

预算安排规模：345.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：委托第三方社会化机构对 7 个挥发性有机物组分站开展为

期 1 年的质控运维经费 195.00 万元，委托第三方社会化机构对 1 个大气综合

观测站开展为期 1 年的运维质控经费 150.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十三）项目名称：生态环境监测专项-生态环境质控监测

设立的政策依据：自治区人民政府办公厅《关于印发生态环境领域自治区

和地（州、市）财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（新政办发〔2020〕

87 号）、《关于加强生态环境应急监测工作的意见》（环办监测〔2018〕40 号）、

生态环境部《关于＜印发加强环境监测数据质量管理重点工作计划＞的通知》

（环办监测函〔2023〕173 号）。

预算安排规模：370.00 万元



76

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：专用材料费共计 151.00 万元、差旅费 82.00 万元、劳务

费 61.00 万元、委托业务费 24.00 万元、维修（护）费 50.00 万元、印刷费 2.00

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十四）项目名称：应对气候变化专项-新疆维吾尔自治区排放源统计

质量提升行动技术支撑项目

设立的政策依据：生态环境部《生态环境统计管理办法》（部令第 29号）、

生态环境部《生态环境统计技术规范排放源统计》（HJ772-2022）、《排放源统

计调查制度》（国统制〔2024〕11 号）。

预算安排规模：15.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：印刷费 3.96 万元、劳务费 6.54 万元、其他交通费 4.50

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十五）项目名称：应对气候变化专项-2026 年新疆维吾尔自治区碳监

测评估项目

设立的政策依据：国务院印发《2030 年前碳达峰行动方案》（国发〔2021〕

23 号）、国务院印发《加快构建碳排放双控制度体系工作方案》（国办发〔2024〕

39 号）、自治区发改委、生态环境厅《自治区贯彻＜甲烷排放控制行动方案＞

的实施细则》。

预算安排规模：400.00 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于购置碳监测设备 216.00 万元，用于委托第三方协同

开展天地一体化的遥感立体监测费 184.00 万元。



77

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十六）项目名称：自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目

设立的政策依据：《环境信息共享互联互通平台总体框架技术规范》

（HJ718-2014）、《关于进一步优化重污染天气应对机制的指导意见》（环大气

〔2024〕6 号）、《生态环境信息化建设指导意见》

预算安排规模：45.30 万元

项目承担单位：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

资金分配情况：用于“新疆重污染天气应急管控平台”运维服务 22.10 万

元，用于驻场预报分析服务所需费用 13.20 万元，用于环境监测数据管理信息

系统、环境监测质量控制管理信息系统运维服务 10.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十七）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发〔2024〕121 号）。

预算安排规模：5.00 万元

项目承担单位：伊犁生态环境监测站

资金分配情况：主要用于开展荒漠化生态质量监督监测、荒漠化重点区域

生态质量监测评价、荒漠化典型区域生态状况专题评估、三北工程区重点工程

生态保护修复成效评估、生态破坏问题监督等 5 个方面的工作经费 5.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十八）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-伊犁生态环境监测

站业务用房消防安全设施修缮改造工程项目



78

设立的政策依据：《关于印发＜自治区消防领域风险隐患大排查大整治工

作实施方案＞的通知》（新消安办〔2025〕3号）

预算安排规模：27.00 万元

项目承担单位：伊犁生态环境监测站

资金分配情况：用于更换和安装火灾自动报警系统、灭火、防火分隔系统

27.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（六十九）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《生态环境监测规划纲要（2020-2035 年）》《全国农业面

源污染监测评估实施方案（2022-2025 年）》《全国生态环境监测工作要点》《关

于印发〈全国农业面源污染监测评估实施方案(2022-2025 年)的通知》

预算安排规模：135.00 万元

项目承担单位：伊犁生态环境监测站

资金分配情况：主要用于完成辖区内 8县 3 市水、气、土壤、声等环境质

量的现场采样、实验室分析等例行监测工作经费 135.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（七十）项目名称：生态环境监测专项-自治区区控环境空气质量自动监

测站和非甲烷总烃自动监测站运维项目

设立的政策依据：《自治区关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》《自

治区生态环境监测工作要点》

预算安排规模：14.00 万元

项目承担单位：伊犁生态环境监测站

资金分配情况：主要用于空气站日常巡检工作及站点维护工作经费 14.00

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日



79

（七十一）项目名称：生态环境监测专项-自治区区控地表水水质自动监

测站

设立的政策依据：《全国生态环境监测工作要点》《全国生态环境监测工作

方案》《自治区生态环境监测工作要点》《自治区生态环境监测方案》。

预算安排规模：25.00 万元

项目承担单位：伊犁生态环境监测站

资金分配情况：主要用于水质自动监测站日常巡检工作及站点维护工作经

费 25.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（七十二）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《全国生态质量监督监测工作方案（2023—2025 年）》（环

监测〔2023〕45 号）、《全国生态质量监督监测技术指南（试行）》（总站生字〔2024〕

73 号）。

预算安排规模：14.48 万元

项目承担单位：塔城生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 7.14 万元、其他交通费 4.08 万元、劳务费 3.26

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（七十三）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区生态环境监测“十四五”规划》《2025

年新疆维吾尔自治区生态环境监测工作要点》。

预算安排规模：88.00 万元

项目承担单位：塔城生态环境监测站



80

资金分配情况：办公设备购置 2.95 万元、专用材料费 36万元、委托业务

费 25 万元、差旅费 9 万元、其他交通费 4 万元、维修（护）费 8 万元、其他

商品和服务支出 3.05 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（七十四）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》(环办生态

函〔2024〕195 号)、中共中央组织部《关于印发＜省(自治区、直辖市)污染防

治攻坚战成效考核指标评分细则(2024 年修订)＞的通知》(环综合〔2024]89

号)、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞的通知》(新环

生态发〔2024〕121 号)。

预算安排规模：12.28 万元

项目承担单位：阿勒泰生态环境监测站

资金分配情况：劳务费 2.28 万，其他交通费 5.00 万，差旅费 5.00 万元

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（七十五）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《关于印发生态环境监测网络建设方案的通知》（国办发

〔2015〕56 号）、《关于印发＜关于加快建立现代化生态环境监测体系的实施意

见＞的通知》（环监测〔2024〕17 号）、关于转发＜关于自治区生态环境监测系

统事业单位主要职责内设机构和人员编制规定的批复＞的通知》（新环监党发

〔2025〕8 号）。

预算安排规模：85.00 万元

项目承担单位：阿勒泰生态环境监测站



81

资金分配情况：专用材料费 20.00 万元，差旅费 12.00 万元，维修费 19.00

万元，其他交通费 2.00 万元，委托业务费 23.00 万元，办公设备购置 6.90 万

元，其他商品服务和支出 2.10 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（七十六）项目名称：生态环境监测专项-自治区区控地表水水质自动监

测站

设立的政策依据：《生态环境监测网络建设方案》的通知（国办发〔2015〕

56 号）、《自治区党委编委关于调整地（州、市）生态环境监测管理体制有关事

宜的通知》（新党编委〔2022〕15 号）、《关于进一步做好空气和地表水自动监

测站点运维和基础保障的通知》（环办监测函〔2022〕144 号）。

预算安排规模：50.00 万元

项目承担单位：阿勒泰生态环境监测站

资金分配情况：委托业务费 40.00 万元，维修费 5.00 万元，试剂、耗材、

标准样品购置费 2.00 万元，危险废物处置费 1.00 万元，差旅费 2.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（七十七）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治和推进“三北”等重点生态

工程建设的意见》《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态函

〔2024〕195 号）。

预算安排规模：3.18 万元

项目承担单位：博尔塔拉生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 1.18 万元，劳务费 1.00 万元，其他交通费 1.00

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日



82

（七十八）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《关于印发〈新疆维吾尔自治区生态环境厅所属生态监

测机构能力建设标准指南〉的通知》（新环办监测〔2025〕80 号）。

预算安排规模：72.00 万元

项目承担单位：博尔塔拉生态环境监测站

资金分配情况：专用材料费 27.40 万元，维修费 5.00 万元，委托业务费

25.00 万元，差旅费 9.00 万元，其他交通费 3.00 万元，专用设备购置费 2.00

万元，印刷费 0.60 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（七十九）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的

意见》（2018 年）

预算安排规模：2.27 万元

项目承担单位：克拉玛依生态环境监测站

资金分配情况：支付专家咨询费 1.00 万元，支付该专项工作租用车辆费

用 1.27 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十）项目名称：自治区生态环境能力建设专项-克拉玛依监测站业务

用房项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区“十四五”生态环境监测规划》《关

于新疆维吾尔自治区克拉玛依生态环境监测实验科研楼工程项目建议书的批

复》

预算安排规模：650.00 万元



83

项目承担单位：克拉玛依生态环境监测站

资金分配情况：用于新疆维吾尔自治区克拉玛依生态环境监测实验科研楼

建设费用合计 650.00 万元，用于支付建设单位全部工程款的 17.00%。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十一）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《新疆维吾尔自治区生态环境监测工作要点》

预算安排规模：210.00 万元

项目承担单位：克拉玛依生态环境监测站

资金分配情况：印刷费 1.00 万元，水费 2.80 万元，电费 11.40 万元，差

旅费 2.00 万元，维修维护费 8.00 万元，实验室专用材料费 73.00 万元，委托

业务经费 101.80 万元，其他交通费 10.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十二）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）。

预算安排规模：5.46 万元

项目承担单位：昌吉生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 1.80 万元，其他交通费 1.50 万元；劳务费 2.16

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十三）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《自治区党委自治区人民政府关于深入打好污染防治攻

坚战的实施方案》《自治区生态环境监测工作要点》《新疆维吾尔自治区“十四

五”生态环境监测规划》。



84

预算安排规模：170.00 万元

项目承担单位：昌吉生态环境监测站

资金分配情况：其他交通费6.00万元；劳务费7.00万元；委托业务费65.70

万元；专用材料费 64.30 万元；印刷费 2.00 万元；维修费 25.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十四）项目名称：自治区大气污染防治专项-“乌-昌-石”重点区域

大气环境质量走航服务项目

设立的政策依据：《自治区关于深入打好污染防治攻坚战的方案》。

预算安排规模：60.00 万元

项目承担单位：乌鲁木齐生态环境监测站

资金分配情况：专用材料费 36.00 万元；委托业务费 24.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十五）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发〔2024〕121 号）。

预算安排规模：3.64 万元

项目承担单位：乌鲁木齐生态环境监测站

资金分配情况：其他交通费 2.00 万元；劳务费 1.04 万元；差旅费 0.60

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十六）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《自治区 2025 年生态环境工作要点》（新环综合发〔2025〕

18 号）、《2025 年自治区生态环境监测方案》（〔新环办监测〔2025〕31 号〕）、



85

《关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》（新党发〔2022〕14 号）、《2025

年自治区生态环境监测方案》（〔新环办监测〔2025〕）31 号〕）。

预算安排规模：350.00 万元

项目承担单位：乌鲁木齐生态环境监测站

资金分配情况：委托业务费 110.00 万元；差旅费 5.00 万元；劳务费 30.00

万元；委托业务费 150.00 万元；维修维护费 30.00 万元；其他交通费 2.00 万

元；印刷费 8.00 万元；其他商品和服务支出 15.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十七）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《生态环境部办公厅印发关于加强荒漠化综合防治生态

监督的通知》（环办生态函〔2024〕195 号）、《中共中央 国务院关于深入打好

污染防治攻坚战的意见》（中发〔2021〕40 号）、《自治区荒漠化综合防治生态

监督实施方案》（新环生态发〔2024〕121 号）、《财政部国家发展改革委关于印

发关于财政支出“三北”工程建设的意见的通知》（财资环〔2024〕31 号）。

预算安排规模：2.27 万元

项目承担单位：吐鲁番生态环境监测站

资金分配情况：劳务费 0.36 万元；其他交通费 0.30 万；采样差旅费 1.61

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十八）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《自治区关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》《自

治区“十四五”生态环境监测规划》《自治区生态环境监测工作要点》《关于印

发 2025 年自治区生态环境监测方案的通知》（新环办监测〔2025〕31 号）。

预算安排规模：60.00 万元



86

项目承担单位：吐鲁番生态环境监测站

资金分配情况：实验室专用材料费 10.00 万元；委托业务费 20.00 万；劳

务费 20.00 万元；其他交通费 2.50 万元；采样差旅费 7.50 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（八十九）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发〔2024〕121 号）。

预算安排规模：6.37 万元

项目承担单位：哈密生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 2.43 万元，其他交通费 2.64 万元，劳务费 1.30

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（九十）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《自治区 2025 年生态环境工作要点》（新环综合发〔2025〕

18 号）、《2025 年自治区生态环境监测方案》（新环办监测〔2025〕31 号〕）、《关

于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》（新党发〔2022〕14 号）、《2025 年自

治区生态环境监测方案》（〔新环办监测〔2025〕）31 号〕）。

预算安排规模：116.00 万元

项目承担单位：哈密生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 15.00 万元，用于购买耗材、试剂等专用材料费

39.12 万元，劳务费 6.00 万元，委托业务费 41.62 万元，其他交通费用 8.00

万元，其他商品和服务支出 6.26 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日



87

（九十一）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发〔2024〕121 号）。

预算安排规模：7.28 万元

项目承担单位：巴音郭楞生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 2.43 万元，委托业务费 0.85 万元，其他交通费 4.00

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（九十二）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《自治区生态环境监测工作要点》《自治区生态环境监测

方案》。

预算安排规模：100.00 万元

项目承担单位：巴音郭楞生态环境监测站

资金分配情况：其他交通费 7.00 万元，委托业务费 35.00 万元，专用材

料费 30.00 万元，维护费 22.00 万元，差旅费 6.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日—2026 年 12 月 31 日

（九十三）项目名称：自治区农村环境整治专项-自治区重点区域农村黑

臭水体（阿克苏）排查项目

设立的政策依据：国务院关于印发＜水污染防治行动计划＞的通知》（国

发〔2015〕17 号）、《生态环境部办公厅水利部办公厅农业农村部办公厅＜关于

推进农村黑臭水体治理工作的指导意见＞》（环办土壤〔2019〕48 号）、《生态

环境部办公厅关于印发＜农村黑臭水体治理工作指南（试行）＞的通知》（环



88

办土壤函〔2019〕826 号）、《生态环境部印发＜生态环境监测规划纲要

（2020-2035 年）＞》。

预算安排规模：17.30 万元

项目承担单位：阿克苏生态环境监测站

资金分配情况：主要用于差旅费 2.10 万元、专用材料费 10.70 万元、其

他交通费 4.50 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（九十四）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发〔2024〕121 号）。

预算安排规模：6.82 万元

项目承担单位：阿克苏生态环境监测站

资金分配情况：主要用于差旅费 1.52 万元、劳务费 2.80 万元、其他交通

费 2.50 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（九十五）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《关于印发“十四五”国家空气、地表水环境质量监测

网设置方案的通知》（环办监测〔2020〕3 号）、《“十四五”国家土壤环境监测

网点设置方案和“十四五”全国土壤环境监测实施方案》（环办监测〔2021〕5

号）、《2025 年自治区生态环境监测方案》（新环办监测〔2025〕31 号）。

预算安排规模：130.00 万元

项目承担单位：阿克苏生态环境监测站



89

资金分配情况：主要用于专用材料费 54.00 万元、专业设备维修维护费

46.00 万元、仪器设备检定费 8.00 万元、其他交通费 5.00 万元、劳务费 13.00

万元、差旅费 2.00 万元、专业设备购置费 2.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（九十六）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目

设立的政策依据：《加强荒漠化综合防治和推进“三北”等重点生态工程

建设的意见》《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态函〔2024〕

195 号）。

预算安排规模：9.55 万元

项目承担单位：喀什生态环境监测站

资金分配情况：其他交通费用 2.40 万元、劳务费 1.80 万元、差旅费 5.35

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-12 月 31 日

（九十七）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《2026 年新疆维吾尔自治区生态环境监测方案》。

预算安排规模：85.00 万元

项目承担单位：喀什生态环境监测站

资金分配情况：业务资金 64.65 万元（包括：差旅费、购买试剂耗材标气

配件玻璃器皿等、租车费、仪器鉴定费、维修维护费）；委托业务费 20.35 万

元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-12 月 31 日

（九十八）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生

态监督项目



90

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函〔2024〕195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发〔2024〕121 号）。

预算安排规模：6.82 万元

项目承担单位：和田生态环境监测站

资金分配情况：差旅费 2.26 万元；劳务费 2.40 万元；其他交通费用 2.16

万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日。

（九十九）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《自治区关于深入打好污染防治攻坚战的实施方案》《自

治区“十四五”生态环境监测规划》《自治区生态环境监测工作要点》

预算安排规模：65.00 万元

项目承担单位：和田生态环境监测站

资金分配情况：印刷费 3.00 万元，差旅费 6.00 万元，维修（护）费 8.00

万元,专用材料费 14.00 万元,劳务费 6.00 万元,委托业务费 20.00 万元,其他

交通费 5.00 万,其他商品和服务支出 3.00 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日。

（一百）项目名称：生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生态

监督项目

设立的政策依据：《关于加强荒漠化综合防治生态监督的通知》（环办生态

函﹝2024﹞195 号）、《关于印发＜自治区荒漠化综合防治生态监督实施方案＞

的通知》（新环生态发﹝2024﹞121 号）。

预算安排规模：3.18 万元

项目承担单位：克孜勒苏生态环境监测站



91

资金分配情况：其他交通费 1.18 万元，劳务费 0.50 万元，差旅费 1.50

万元；

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

（一百零一）项目名称：各监测站生态环境监测项目

设立的政策依据：《中华人民共和国环境保护法》《中共中央国务院关于加

快推进生态文明建设的意见》《国家生态环境监测网络建设方案》（国办发〔2015〕

56 号）、《“十四五”生态环境监测规划》《自治区党委自治区人民政府关于深入

打好污染防治攻坚战的实施方案》。

预算安排规模：60.00 万元

项目承担单位：克孜勒苏生态环境监测站

资金分配情况：专用材料费 17.10 万元，委托业务费 3.60 万元，其他交

通费 6.40 万元，劳务费 7.70 万元，维修（护）费 19.60 万元，差旅费 3.50

万元，印刷费 2.10 万元。

资金执行时间：2026 年 1月 1 日-2026 年 12 月 31 日

八、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年政府性基金预算拨款情

况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年没有使用政府性基金预算拨款安排

的支出，政府性基金预算支出情况表为空表。

九、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年国有资本经营预算拨款

情况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年没有使用国有资本经营预算拨款安

排的支出，国有资本经营预算支出情况表为空表。



92

十、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款“三公”经费预

算情况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款“三公”经费数为 115.80

万元，其中：因公出国（境）费用 0.00 万元，公务用车购置 0.00 万元，公务

用车运行维护费 115.80 万元，公务接待费 0.00 万元。

2026 年财政拨款“三公”经费预算比上年预算增加 0.00 万元，增长 0.00%，

其中：因公出国（境）费用增加 0.00 万元，增长 0.00%，主要原因是 2025 年

与 2026 年均未安排因公出国（境）费用；公务用车购置增加 0.00 万元，增长

0.00%，主要原因是 2025 年与 2026 年均未安排公务用车购置；公务用车运行

维护费增加 0.00 万元，增长 0.00%，主要原因是落实习惯过紧日子思想，压减

一般性支出，加强公务用车管理，严控公务用车运行维护费不增加；公务接待

费增加 0.00 万元，增长 0.00%，主要原因是 2025 年与 2026 年均未安排公务接

待费。

十一、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年财政拨款委托业务费

支出情况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年委托业务费 7,956.51 万元，其中：

1.长春路业务用房运维项目委托业务费 10.00 万元，主要用于：我厅位于

长春路事业单位业务用房配电设备进行维护保养。

2.各监测站生态环境监测项目委托业务费 676.21 万元，主要用于：新疆

维吾尔自治区生态环境监测总站和 14 个驻地（州、市）生态环境监测站实施

生态环境监测项目，委托第三方开展实验室废液处置、危险化学品报警平台服

务、复杂土壤和水等样品检测委托技术服务。

3.生态保护监督管理项目-自治区荒漠化综合防治生态监督项目委托业务

费 89.25 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站和 14 个驻地

（州、市）生态环境监测站实施自治区荒漠化综合防治生态监督项目，选择荒



93

漠化重点区域，进行荒漠化生态质量样地监督监测，开展生态质量监测评价等

委托服务。

4.生态保护监督管理项目-自治区区域空间生态环境影响评价“三线一单”

动态更新项目委托业务费 352.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区环境工

程评估中心实施自治区区域空间生态环境影响评价“三线一单”动态更新项目，

开展多环境要素精细化分区与关键技术专题研究，包括：自治区多要素分区管

控体系优化与关键技术研究；区域环境承载力与上限阈值研究；生态环境空间

格局识别与管控单元优化研究；生态环境准入清单体系精准化与集成研究；分

区管控理论创新、技术攻关与前沿应用探索等。

5.生态环境督察项目委托业务费 18.62 万元，主要用于：我厅 4 个生态环

境督察专员办公室实施生态环境督察项目，委托相关行业专家辅助开展督察工

作。

6.生态环境监测专项-挥发性有机物组分站和大气综合观测站运维质控委

托业务费 345.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站委托

第三方对7个挥发性有机物组分站和1个大气综合观测站进行为期1年的质控

运维。

7.生态环境监测专项-生态环境质控监测委托业务费 34.00 万元，主要用

于：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站开展生态环境质控监测项目中委托有

资质的检定机构对监测仪器检定校准等工作。

8.生态环境监测专项-自治区区控地表水水质自动监测站委托业务费

41.28 万元，主要用于：伊犁生态环境监测站和阿勒泰生态环境监测站完成对

个 4 区控水质自动监测站仪器设备的日常运维保障业务委托，包括全年 12 个

月每月每站不少于 4次的现场周运维，现场对自动监测设备进行校零、校标、

必要的调试等，并按要求做好周运维记录，保障仪器设备正常运转。



94

9.生态环境监测专项-自治区区控环境空气质量自动监测站和非甲烷总烃

自动监测站运维项目委托业务费 1,646.00 万元，主要用于：我厅机关委托第

三方完成对全区区控环境空气、非甲烷总烃自动监测站运维服务。

10.生态环境厅运维项目委托业务费 13.95 万元，主要用于：我厅机关服

务中心开展生态环境厅运维项目中完成对厅机关前后办公楼空调、电梯、消防

维保等服务工作。

11.污染源监控与环境系统信息化项目委托业务费 0.57 万元，主要用于：

新疆维吾尔自治区污染物监控中心财务等软件运行维护。

12.应对气候变化专项-2026 年新疆维吾尔自治区碳监测评估项目委托业

务费 184.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站开展 2026

年新疆维吾尔自治区碳监测评估项目委托第三方协同开展天地一体化的遥感

立体监测。

13.应对气候变化专项-2026 年自治区排污许可质量巩固提升项目委托业

务费 125.00 万元，主要用于：我厅机关开展 2026 年自治区排污许可质量巩固

提升项目，委托第三方机构按照地州生态环境局审核发证进行复核等工作。

14.应对气候变化专项-全国碳市场重点排放单位碳排放核查及数据质量

监管项目委托业务费 729.90 万元，主要用于：我厅机关开展全国碳市场重点

排放单位碳排放核查及数据质量监管项目，委托第三方对全区 2025 年度温室

气体排放量达 2.6 万吨二氧化碳当量及以上的发电、钢铁、水泥、有色、石化、

化工、造纸、航空等八大重点行业重点排放单位的温室气体排放情况进行现场

核查.并抽取三分之一的企业开展复查工作，出具核查报告及复查报告，填报

全国碳市场信息平台，校验重点排放单位填报的信息化存证工作，并督促改正;

强化对碳排放数据管理（特别是扩围后首次清缴履约的钢铁、水泥、有色金属

中的铝冶炼行业）、温室气体自愿减排项目和气候适应性城市、低碳试点城市



95

等工作的帮扶指导力度，帮助各地（州、市）生态环境部门更好的推进应对气

候变化工作。

15.应对气候变化专项-预算绩效全过程服务项目委托业务费 52.00 万元，

主要用于：我厅机关委托第三方机构协助开展预算绩效全过程预算绩效咨询服

务管理工作。

16.应对气候变化专项-自治区污染物与温室气体协同控制项目委托业务

费 290.90 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心开展自治

区污染物与温室气体协同控制项目委托第三方进行温室气体清单编制、碳数据

管理、煤样检测分析、水泥行业碳排放管理体、排污权交易研究技术协作。

17.自治区大气污染防治专项-2025-2026 秋冬季天山北坡重污染天气应对

效果评估项目委托业务费 180.00 万元，主要用于：我厅机关委托第三方在秋

冬季重污染天气应对期间开展逐月跟踪评估，形成月度跟踪评估报告;在本年

度秋冬季重污染天气应对工作结束后，形成 2026 年自然年和 2025 一 2026 年

秋冬季重污染天气应对效果评估总报告。

18.自治区大气污染防治专项-“乌-昌-石”重点区域大气环境质量走航服

务项目委托业务费 109.25 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境监测

总站和乌鲁木齐生态环境监测站委托第三方协助开展挥发性有机物走航服务。

19.自治区大气污染防治专项-机动车排放检验机构问题线索梳理及现场

排查核实服务项目委托业务费 50.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区污染

物监控中心开展机动车排放检验机构问题线索梳理及现场排查核实服务项目，

委托第三方构建问题线索模型和现场调研检查。

20.自治区大气污染防治专项-新疆维吾尔自治区 2026 年天山北坡城市群

重点企业“一企一策”污染治理“回头看”效果评估项目委托业务费 105.00

万元，主要用于：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心实施新疆维吾尔自治区

2026 年天山北坡城市群重点企业“一企一策”污染治理“回头看”效果评估项



96

目，开展资料收集与数据获取、环境绩效水平计算方法研究、现场摸底调查，

重点行业企业现状评估、全国重点行业企业环境绩效水平对比评估、“一企一

策”措施对环境绩效水平影响分析、编制新疆维吾尔自治区重点行业企业环境

绩效水平分析报告。

21.自治区大气污染防治专项-新疆维吾尔自治区大气环境保护标准体系

建设项目委托业务费 190.00 万元，主要用于：我厅机关实施新疆维吾尔自治

区大气环境保护标准体系建设项目，根据自治区大气环境保护发展形势以及地

方标准现状，梳理环境管理优先需求的标准制修订清单，完成 6个重点地方标

准，编制具有新疆特色的地方大气环境保护标准体系报告。

22.自治区大气污染防治专项-中长期预报及疆内外空气质量形势分析技

术服务项目委托业务费 196.00 万元，主要用于：我厅机关实施中长期预报及

疆内外空气质量形势分析技术服务项目，对比分析自治区在全国 31 个省份中

的污染形势，以及自治区各地（州、市）在全国 168 城市/339 城市中的空气质

量形势，主要包括空气质量优良率、重污染率、改善率、沙尘天影响评估等，

并进行空气质量排名分析，推动自治区空气质量年度目标完成。

23.自治区辐射环境监督管理项目委托业务费 86.29 万元，主要用于：新

疆维吾尔自治区核与辐射安全中心实施自治区辐射环境监督管理项目，对我区

区控点研究性监测(含指导地州)、全疆闲置废弃放射源鉴别、收贮前核查、收

贮与处置、全年高风险放射源及源库在线监控项目现场检查、辐射项目评估踏

勘费、伊宁市电磁环境调查监测等。

24.自治区固体废弃物（危险废物）监督管理项目委托业务费 12.48 万元，

主要用于：新疆维吾尔自治区固体废物管理中心实施自治区固体废弃物（危险

废物）监督管理项目，委托第三方对“自治区固体废物环境管理信息系统”的

企业管理计划、电子转移联单、电子管理台账、电子记录簿、申报数据(月报、

季报、年报)进行常态化审核工作。



97

25.自治区农村环境整治专项-2026 年生态环境督察农业农村环境问题摸

排委托业务费 9.72 万元，主要用于：我厅第二和第三生态环境督察专员办公

室开展 2026 年生态环境督察农业农村环境问题摸排中委托行业专家辅助开展

督察工作。

26.自治区农村环境整治专项-自治区重点区域农村黑臭水体（阿克苏）排

查项目委托业务费 16.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境监测总

站和阿克苏生态环境监测站实施自治区重点区域农村黑臭水体（阿克苏）排查

项目，委托第三方开展遥感排查技术服务。

27.自治区生态环境保护执法跨区域监督指导项目委托业务费108.00万元，

主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局实施自治区生态环

境保护执法跨区域监督指导项目，委托第三方开展监测、危险废物和固体废物、

排污许可等辅助执法。

28.自治区生态环境监督执法项目委托业务费 129.50 万元，主要用于：新

疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局实施自治区生态环境监督执法

项目，委托第三方开展执法监测。

29.自治区生态环境能力建设专项-第五次新疆生态状况调查评估项目委

托业务费 38.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境厅实施第五次新

疆生态状况调查评估项目，委托第三方协助开展重点区生态状况调查评估。

30.自治区生态环境能力建设专项-新疆城市放射性废物库放射性废物（源）

清运项目委托业务费 400.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区核与辐射安

全中心实施新疆城市放射性废物库放射性废物（源）清运项目，委托资质单位

对新疆城市放射性废物库所暂存所有闲置、废弃放射源进行核查、整备、包装、

运输工作，最终将该批废放射源送往国家废放射源集中贮存库长期贮存。

31.自治区生态环境能力建设专项-新疆工业固体废物利用处置现状调查

及趋势研究项目委托业务费 21.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区固体废



98

物管理中心实施新疆工业固体废物利用处置现状调查及趋势研究项目，委托相

关科研单位协助开展数据收集分析和调查研究。

32.自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区“十五五”核安全与

辐射环境污染防治规划编制委托业务费 15.00 万元，主要用于：我厅机关编制

新疆维吾尔自治区“十五五”核安全与辐射环境污染防治规划支出。

33.自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区“十五五”生态环境

规划编制委托业务费 130.00 万元，主要用于：我厅机关编制新疆维吾尔自治

区“十五五”生态环境规划支出。

34.自治区生态环境能力建设专项-新疆维吾尔自治区现代化生态环境监

测体系建设技术支撑项目委托业务费 35.00 万元，主要用于：我厅机关实施新

疆维吾尔自治区现代化生态环境监测体系建设技术支撑项目，委托第三方系统

完成新疆现代化生态环境监测体系建设的顶层设计与技术支撑工作。

35.自治区生态环境能力建设专项-重点污染源自动监控与基础数据库系

统关键参数委托分析服务委托业务费 49.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治

区污染物监控中心开展重点污染源自动监控与基础数据库系统关键参数委托

分析项目服务，对污染源监管中关键参数不全、异常报警响应滞后、设备状态

监控有盲区、数据报表效率低等问题，围绕重点污染源自动监控与基础数据库

系统关键参数进行分析服务。

36.自治区生态环境能力建设专项-自治区生态环境厅数据安全风险评估

项目委托业务费 66.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区污染物监控中心委

托第三方机构开展自治区生态环境厅数据安全风险评估服务。

37.自治区生态环境能力建设专项-自治区生态环境执法一体化平台升级

项目委托业务费 200.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境保护综

合行政执法局实施自治区生态环境执法一体化平台升级项目，咨询设计、监理



99

服务、全过程审计服务、网络安全等级保护测评、商用密码安全应用性评估、

软件测评等服务，确保一体化平台保障项目合法合规。

38.自治区生态环境事务管理委托业务费 181.77 万元，主要用于：我厅机

关开展自治区生态环境事务管理，委托法律顾问对经济活动合法性和风险性审

查及对生态环境损害赌偿案件进行审核工作，组织 2026 年全区核技术利用从

业人员辐射安全与防护考核考务服务，委托开展废弃电器电子产品拆解处理情

况审核工作，2026 年资料整理、扫描、转化、挂接数字化处理等工作。

39.自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目委托业务费 579.40 万元，

主要用于：新疆维吾尔自治区污染物监控中心等 7家单位实施自治区生态环境

厅综合运维及安全服务项目，委托第三方对信息平台运行维护。

40.自治区生态环境宣传教育项目委托业务费 49.56 万元，主要用于：新

疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心实施自治区生态环境宣传教育项目，委

托第三方开展 2026 年六五环境日自治区主场暨自治区环境保护宣传教育月系

列宣传活动、生态文化建设宣传策划活动、环保"四进"宣传及直播活动、设计

制作各类生态环境宣传品、宣传片(短视频、长图、H5)等。

41.自治区水污染防治专项-涉水企业在线监控数据质量优化与治理服务

提升委托业务费 77.86 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区污染物监控中心实

施涉水企业在线监控数据质量优化与治理服务提升项目，委托第三方开展数据

比对筛查、异常线索模型服务、异常线索清单、现场指导。

42.自治区水污染防治专项-新疆地表水环境技术支撑项目委托业务费

73.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区环境工程评估中心实施新疆地表水

环境技术支撑项目，委托第三方开展 2026 年自治区入河（湖）排污口河（湖）

卫星遥感数据及解译分析技术协作，开展美丽河湖保护与建设进展调查等协作

工作。



100

43.自治区水污染防治专项-新疆铀矿矿区地下水放射性污染物微生物指

示快速监测应用技术委托业务费 85.00 万元，主要用于：我厅机关实施新疆铀

矿矿区地下水放射性污染物微生物指示快速监测应用技术项目，委托第三方开

展伊犁铀矿周边地下水污染情况现场调研、资料收集、数据核实以及样品采集

等工作。

44.自治区水污染防治专项-自治区环境要素生态保护补偿机制研究委托

业务费 45.00 万元，主要用于：我厅机关实施自治区环境要素生态保护补偿机

制研究项目，针对新疆生态问题跨要素传导、跨区域影响的突出特征，以及环

境要素横向生态保护补偿缺乏统一规范、实操性不足的现实问题，以筑牢国家

西北生态安全屏障、推动经济社会高质量发展为核心目标，结合新疆生态系统

多样性与脆弱性并存的特点，建立标准化、可操作的补偿标准体系与实施流程。

45.自治区水污染防治专项-自治区重点流域地表水生态监测与评估项目

委托业务费 100.00 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区生态环境监测总站实

施自治区重点流域地表水生态监测与评估项目，委托第三方协助开展浮游动物、

浮游植物监测。

46.自治区污染物总量控制项目委托业务费 10.00 万元，主要用于：新疆

维吾尔自治区排污权交易储备中心实施自治区污染物总量控制项目，委托第三

方协助开展低碳宣传活动。

十二、 关于新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年上年结转结余预算情

况说明

新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年上年结转结余1,375.63万元，包括：

财政拨款 502.34 万元，非财政拨款 873.29 万元，其中：

1.长春路业务用房运维项目结转 64.07 万元，主要用于：我厅位于长春路

事业单位业务用房物业管理费支出。



101

2.各监测站生态环境监测项目结转 154.46 万元，主要用于：新疆维吾尔

自治区生态环境监测站和部分驻地（州、市）生态环境监测站开展生态环境监

测工作。

3.环境友好型钻井用水基去磺泥浆及固体废物综合利用关键技术研究和

示范应用项目结转 102.17 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区固体废物管理

中心实施环境友好型钻井用水基去磺泥浆及固体废物综合利用关键技术研究

和示范应用项目支出。

4.还原土/壳聚糖/聚丙烯酸复合水凝胶的制备及性能研究项目结转 10.00

万元，主要用于：新疆维吾尔自治区固体废物管理中心实施还原土/壳聚糖/聚

丙烯酸复合水凝胶的制备及性能研究项目支出。

5.生态环境监测项目结转 244.23 万元，主要用于：我厅机关开展区控环

境空气、非甲烷总烃自动监测站运维服务。

6.生态环境执法信息系统运维项目结转 5.98 万元，主要用于：新疆维吾

尔自治区生态环境保护综合行政执法局实施生态环境执法信息系统运维项目

支出。

7.网络与信息基础设施安全管理及运维项目结转 76.74 万元，主要用于：

新疆维吾尔自治区污染物监控中心开展全厅网络与信息基础设施安全管理及

运维服务。

8.污染源监控与环境系统信息化项目结转 4.98 万元，主要用于：新疆维

吾尔自治区污染物监控中心开展污染源监控与环境系统信息化项目支出。

9.新财建〔2025〕188 号（辐射）结转 9.95 万元，主要用于：我厅机关编

制新疆维吾尔自治区“十五五”核安全与辐射环境污染防治规划支出。

10.自治区大气污染防治项目——“乌-昌-石”区域工业园区高空瞭望监

测系统服务项目结转 89.91 万元，主要用于：我厅机关开展“乌-昌-石”区域

工业园区高空瞭望监测系统服务项目支出。



102

11.自治区辐射环境监督管理项目结转 24.97 万元，主要用于：新疆维吾

尔自治区核与辐射安全中心开展自治区辐射环境监督管理项目支出。

12.自治区环境影响评估项目结转 461.19 万元，主要用于：新疆维吾尔自

治区环境工程评估中心开展自治区环境影响评估项目支出。

13.自治区生态环境监督执法项目结转 18.10 万元，主要用于：新疆维吾

尔自治区生态环境保护综合行政执法局开展自治区生态环境执法项目支出。

14.自治区生态环境能力建设项目——自治区核与辐射监测能力建设项目

结转 19.80 万元，主要用于：新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心更新核与辐

射监测仪器。

15.自治区生态环境事务管理结转 44.81 万元，主要用于：我厅机关开展

自治区生态环境事务管理项目支出。

16.自治区生态环境厅机关运维保障项目结转 0.95 万元，主要用于：我厅

机关服务中心自治区生态环境厅机关运维保障支出。

17.自治区生态环境宣传教育项目结转 0.35 万元，主要用于：新疆维吾尔

自治区环境保护宣传教育中心开展自治区生态环境宣传教育项目支出。

18.特定目标 100695 结转 42.98 万元，完全不予公开。

十三、 其他重要事项的情况说明

(一) 单位运行经费情况

新疆维吾尔自治区生态环境厅 2026 年的机关运行经费财政拨款预算

1,672.63 万元，比上年预算减少 18.11 万元，下降 1.07%，主要原因是实有在

职人数较上年减少 17人，2026 年运行经费经费较上年减少。

(二) 政府采购情况

2026 年，新疆维吾尔自治区生态环境厅政府采购预算 13,999.02 万元，其

中：政府采购货物预算 1,676.43 万元，政府采购工程预算 1,367.01 万元，政

府采购服务预算 10,955.58 万元。



103

2026 年，新疆维吾尔自治区生态环境厅面向中小企业预留政府采购项目预

算金额 6,689.43 万元，其中：小微企业预留政府采购项目预算金额 4,394.90

万元。

(三) 国有资产占用使用情况

截至 2025 年底，新疆维吾尔自治区生态环境厅占用使用国有资产总体情

况为：

1.房屋 134,371.55 平方米，价值 61,531.41 万元。

2.车辆110辆，价值4,427.27万元；其中：一般公务用车21辆，价值557.36

万元；执法执勤用车 11辆，价值 415.50 万元；其他车辆 78辆，价值 3,454.41

万元。

3.办公家具价值 1,756.62 万元。

4.其他资产价值 46,445.58 万元。

部门价值单价 50 万元以上大型设备 243 台，部门价值单价 100 万元以上

大型设备 128 台。

2026 年部门预算未安排购置车辆经费，安排购置单价 50万元以上大型设

备 0 台，部门单价 100 万元以上大型设备 1台。

(四) 预算绩效情况

2026 年，本部门预算绩效管理整体预算绩效目标 1 个，涉及预算金额

38,693.34 万元；当年预算安排项目共 27个，其中：财政拨款项目涉及预算金

额 15,314.90 万元；非财政拨款项目涉及预算金额 2,294.53 万元。具体情况

见下表：



104

部门整体绩效目标表

（2026 年）

部门名称（盖章） 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

部门联系人 杨官光 联系电话 0991-4165465

年度绩效目标

坚持以改善生态环境质量为核心，统筹环境治理、生态保护、应对气候变化，以

更高标准打好蓝天、碧水、净土保卫战，按照国家下达的生态环境有关指标要求，

完成年度指标任务，不断提升环境治理能力和水平，推动生态环境保护各项工作

迈上新台阶。

年度预算(万元)

资金来源 资金总额（万元）

财政资金（万元）
上级安排 0.00

本级安排 35,356.35

其他资金（万元） 其他 3,336.99

合计： 38,693.34

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标设定依据 分值权重

履职效能

数量指标
发布 2025 年新疆维吾尔自

治区生态环境状况公报
=1 期

《中华人民共

和国环境保护

法》《生态环境

监测条例》《新

疆维吾尔自治

区环境保护条

例》

30

质量指标 细颗粒物（PM2.5）浓度
达到国家下达

目标任务

依据生态环境

部 2026年即将

下达的自治区

细颗粒物

（PM2.5）考核

目标任务设定

15

质量指标 优良水体比例
达到国家下达

目标任务

依据生态环境

部 2026年即将

下达的关于优

良水体比例的

约束性指标设

定

15

质量指标 农村生活污水治理率
达到国家下达

目标任务

依据生态环境

部 2026年即将

印发的关于

2026 年美丽乡

村建设、农村

环境整治任务

目标设定

15

质量指标 核与辐射环境安全
保持全区辐射

环境质量持续

《中华人民共

和国环境保护
15



105

良好 法》《自治区核

安全与辐射环

境污染防治

“十四五”规

划》



106

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

项目名称 长春路业务用房运维项目 项目负责人 李媛

项目资金(万

元)
年度预算总额 301.06

其中：财政拨

款
236.99 其他资金 64.07

项目总体目标

通过本项目实施，有效保障自治区生态环境厅事业单位长春路业务用房正常运转不少于 360 天，保障

自治区生态环境监测总站顺利开展环境监测业务和环境质量管理工作，确保按时完成各项生态环境保

护工作任务，为各级政府生态环境保护绩效考核及深入打好污染防治攻坚战提供有效支撑。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

物业服务面积

=3747

9 平方

米

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

物业服务天数

＞

=360

天

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

水电正常运转天数

＞

=360

天

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

保障业务大楼基础工作正

常运转率

＞

=95%
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标
水电物业费缴纳及时率

＞

=95%
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分
工作资料

成本

指标

经济

成本

指标

每平方米物业服务费用

＜

=9.54

元/月

计划标准 - 20
按照完成比例赋

分
原始凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

办公单位对物业服务满意

度

＞

=90%
计划标准 - 10 满意度赋分 工作资料



107

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境监测总站

项目名称 各监测站生态环境监测项目 项目负责人 李媛

项目资金(万

元)
年度预算总额 2,779.87

其中：财政拨

款
2,216.00 其他资金 563.87

项目总体目标

通过编制环境空气质量月报、水环境质量月报，为全区环境管理决策提供技术支撑和服务。 目标 1：

通过完成全区大气、水、土壤、生态、噪声等各项生态环境质量监测工作，编制完成各要素环境监测

报告和环境质量综合分析报告，确保全区生态环境监测工作保质保量完成； 目标 2：通过每季度完成

全区排放源统计调查工作，编制完成全区统计季报和各地州排放源综表不少于 3 期，为政府部门制定

生态环境保护政策和环境规划提供依据。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

全区区控空气监测质量检

查次数

＞

=350

次

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分
工作资料

14个地州市站开展土壤环

境质量现场采样数

＞

=100

个

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分
工作资料

编制全区统计季报和各地

州排放源综表

＞=3

份
历史标准 3份 10

按照完成比例赋

分
工作资料

14个地州市站开展样地现

场监测数

＞

=195

个

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
监测数据合格率

＞

=95%
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分
工作资料



108

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 生态保护监督管理项目 项目负责人 马宁远、何静

项目资金(万

元)
年度预算总额 1,119.50

其中：财政拨

款
1,119.50 其他资金 0.00

项目总体目标

根据《关于开展生态环境分区管控跟踪评估工作的通知》（环办环评函〔2025〕62 号）《关于加强荒漠

化综合防治生态监督的通知》（环办生态函〔2024〕195 号）《关于印发〈关于全面推进美丽新疆建设

的实施意见〉重点任务细化措施及其任务分工的通知》（新环委办发〔2025〕1 号）等文件要求，通过

建立健全生态环境分区管控体系，开展自然保护地、生态保护红线和荒漠化等监测、评估与检查，支

撑自治区生态环境保护监督管理工作。 目标 1：为切实履行自然保护地和生态保护红线生态环境监管

责任，开展新疆生态环境保护评价监测与监管（督）工作，及时掌握全区自然保护地、生态保护红线

的人类活动和生态破坏问题及生态系统变化情况、管理短板，完成自然保护地和生态保护红线评估报

告，为强化对自然保护地和生态保护红线保护管理的监督检查，提升生态保护监管协同能力和基础保

障能力，推进生态保护监管体系和监管能力现代化提供可靠的依据。 目标 2：开展样地监督监测 195

个，荒漠化生态质量样地监督监测和重点区域生态质量监测评价，选取荒漠化典型区域开展生态状况

专题评估，对三北工程区重点工程项目进行生态保护修复成效进行评估，每年定期报送生态环境破坏

问题线索自查，为我区国家生态文明示范创建、美丽中国先行区建设提供重要参考依据。 目标 3：建

立健全生态环境分区管控制度，完善生态环境分区管控体系，实施生态环境分区管控技术指导 4 次，

形成分区管控研究报告 4 份，积极服务重大发展战略实施、支撑重大政策科学决策、重大规划编制和

重大基础设施建设，科学指导各类开发保护建设活动。积极推进生态环境分区管控成果在规划编制、

产业布局优化和转型升级、环境准入等领域的实施应用，实施生态环境高水平保护，助推经济社会高

质量发展。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

双月监测疑似生态问题线

索图斑筛选数据包
=6份 计划标准 - 15

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

监督监测样地数量

＞

=195

个

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

生态环境分区管控技术指

导

＞=4

次
计划标准 4次 12

按照完成比例赋

分

原始凭证,工作

资料

购买商业数据资料、软件
＞=5

类
计划标准 - 7

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

专家现场技术指导与帮扶

次数

＞=20

次
计划标准 - 7

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标
监督监测数据合格率

＞

=95%
计划标准 - 7

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标
分区管控会议开展时间

每季

度
计划标准

每季

度
7

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

社会

效益
分区管控研究报告

＞=4

份
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证



109

指标 完成自然保护地和生态保

护红线评估报告

＞=2

份
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证



110

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅第一生态环境督察专员办公室

项目名称 生态环境督察项目 项目负责人 王军

项目资金(万

元)
年度预算总额 100.00

其中：财政拨

款
100.00 其他资金 0.00

项目总体目标

根据中央生态环境保护督察涉及到的整改任务，按照自治区党委、人民政府及生态环境厅统一部署，

开展对全疆五个地州市区域生态环境督察工作，第一专员办 2026 年计划覆盖生态环境督察区域 5 个，

一年督导检查不少于 5 次，形成督察检查专项报告不少于 5 次，督察任务完成率和区域覆盖率达到

100%。通过日常督察、现场巡查等方式持续开展生态环境督察项目，不断促进辖区生态环境保护质量

持续改善。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

督察频次
＞=5

次
历史标准 4次 15

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

完成督察报告数量
＞=5

个
历史标准 4个 15

按照完成比例赋

分

原始凭证,工作

资料

质量

指标
督察工作区域覆盖率 =100% 历史标准 100% 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标
年度督察任务按时完成率 =100% 历史标准 100% 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

社会

效益

指标

督察结果反馈率 =100% 计划标准 100% 15
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

问题跟踪督办率 =100% 历史标准 80% 15
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

督察人员被诉讼次数
＜=2

次
历史标准 0次 10 满意度赋分

工作资料,说明

材料



111

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅第四生态环境督察专员办公室

项目名称 生态环境督察项目 项目负责人 蒋东疆

项目资金(万

元)
年度预算总额 90.00

其中：财政拨

款
90.00 其他资金 0.00

项目总体目标

2025 年中共中央、国务院印发《生态环境保护督察工作条例》，条例明确了督察对象、内容、程序和

责任等，指出要切实履行生态文明建设和生态环境保护责任，形成从“问题发现”“压力传导”“督察

整改”“成果运用”到“主动履责”的治理闭环。根据第四生态环境督察专员办公室职责，负责对克州、

阿克苏、喀什、和田地区所辖区域地（州、市）、县（市、区）党委、政府及相关部门履行生态环境保

护责任情况等进行监督检查，承担中央、自治区生态环境保护督察整改情况落实情况相关督导，项目

覆盖生态环境督察区域 4 个，形成督察检查报告 4 个，督察频次 9次，报告质量通过率和督察工作区

域覆盖率达到 100%。持续开展生态环境保护督察工作，不断促进辖区生态环境保护质量改善，不断构

建新型生态环境保护督察体系。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

覆盖生态环境督察区域
＞=4

个
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

形成督察检查专项报告
＞=4

个
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

形成环保督察整改情况报

告

＞=4

个
计划标准 - 8

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

督察频次
＞=9

次
计划标准 - 9

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标

报告质量通过率 =100% 计划标准 - 8
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

督察工作区域覆盖率 =100% 计划标准 - 8
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标
年度督察任务按时完成率 =100% 计划标准 - 7

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

社会

效益

指标

督察结果反馈率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

跟踪督办率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

检查人员被投诉次数
＜=5

次
计划标准 - 10 满意度赋分

工作资料,说明

材料



112

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅第三生态环境督察专员办公室

项目名称 生态环境督察项目 项目负责人 吕大江

项目资金(万

元)
年度预算总额 65.00

其中：财政拨

款
65.00 其他资金 0.00

项目总体目标

根据生态环境督察专员办公室职责，2026 年第三生态环境督察专员办公室开展巴音郭楞蒙古自治州、

哈密市、吐鲁番市生态环境保护督察工作，聚焦中央生态环境督察“回头看”，开展中央生态环境保护

督察和自治区生态环境保护督察督导工作任务，着力做好涉及巴音郭楞蒙古自治州、哈密市、吐鲁番

市生态环境保护督察任务，不断促进辖区生态环境保护质量持续改善，全年完成督察报告数量 9 个，

监察频次 9 次、配合完成中央生态环境保护督察或组织开展省级生态环境保护督察 4次、区域覆盖率

100%、年度监察任务按时完成率 100%、跟踪督办率 100%、问题整改落实率 100%，持续开展生态环

境保护督察工作，不断构建新型生态环境保护监察体系。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

督察频次
＞=3

次
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

完成督察报告数量
＞=3

个
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标

区域覆盖率（督察工作区

域覆盖率）
=100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

督察报告质量通过率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

原始凭证,工作

资料

时效

指标
年度监察任务按时完成率 =100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

社会

效益

指标

督察结果反馈率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

问题跟踪督办率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

督察人员被投诉次数
＜=2

次
计划标准 - 10 满意度赋分

工作资料,说明

材料



113

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅第二生态环境督察专员办公室

项目名称 生态环境督察项目 项目负责人 张旭

项目资金(万

元)
年度预算总额 65.01

其中：财政拨

款
65.00 其他资金 0.01

项目总体目标

2025 年中共中央、国务院印发《生态环境保护督察工作条例》，条例明确了督察对象、内容、程序和

责任等，指出要切实履行生态文明建设和生态环境保护责任，形成从“问题发现”“压力传导”“督察

整改”“成果运用”到“主动履责”的治理闭环。根据生态环境督察专员办公室职责，负责对乌鲁木齐

市、昌吉回族自治州所辖区域地（州、市）、县（市、区）党委、政府及相关部门履行生态环境保护责

任情况等进行监督检查，承担中央、自治区生态环境保护督察整改落实情况相关督导，项目覆盖生态

环境督察区域 2 个，形成督察检查报告 4 个，督察频次 4 次，报告质量通过率和区域覆盖率达到 100%。

持续开展生态环境保护监察、督察工作，不断促进辖区生态环境保护质量改善，不断构建新型生态环

境保护监察体系。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

形成督察检查专项报告
＞=4

个
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

覆盖生态环境督察区域
＞=2

个
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

监督(监察)频次
＞=4

次
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

报告质量通过率 =100% 计划标准 - 8
按照完成比例赋

分
工作资料

督察工作区域覆盖率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标
年度督察任务按时完成率 =100% 计划标准 - 8

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

社会

效益

指标

监察结果反馈率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

问题跟踪督办率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

检查人员被投诉次数
＜=5

次
计划标准 - 10 满意度赋分 工作资料



114

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 生态环境监测专项 项目负责人 张军国

项目资金(万

元)
年度预算总额 2,450.00

其中：财政拨

款
2,450.00 其他资金 0.00

项目总体目标

2026 年 4 月-2027 年 3 月，通过继续做好全区区控空气站、非甲烷总烃站、重点区域城市挥发性有机

物组分站、大气综合观测站和区控水站委托运维工作，保证自动监测数据连续有效，并组织开展现场

质控检查，提高自治区自动监测质量管理与质量控制水平，有效防范地方行政不良干预，及时掌握重

点河流水环境质量状况，基本说清全区环境空气质量状况，不断满足人民群众对环境质量状况和监测

信息的知情权，为自治区深入打好污染防治攻坚战提供有力支撑。组织完成全区大气、水、土壤、生

态、噪声环境质量质控监测工作，承担完成重点排污单位执法监测质控抽测以及环境应急监测工作，

为全区环境管理决策提供技术支撑和服务。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

委托运维区控空气站数量
=106

个
历史标准 105 个 18

按照完成比例赋

分
工作资料

委托运维非甲烷总烃站数

量
=16 个 历史标准 16个 15

按照完成比例赋

分
工作资料

委托运维重点区域城市挥

发性有机物组分站和大气

综合观测站数量

=8个 计划标准 - 15
按照完成比例赋

分
工作资料

委托运维区控水站数量 =3个 计划标准 - 13
按照完成比例赋

分
工作资料

开展重点排污单位污染源

监测质控抽测企业数

＞=50

家/次
历史标准

50家/

次
10

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
空气自动站数据有效率

＞

=90%
计划标准 - 9

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

监测数据有效利用率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,说明

材料



115

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心

项目名称 生态环境厅运维项目 项目负责人 印才彬

项目资金(万

元)
年度预算总额 165.00

其中：财政拨

款
165.00 其他资金 0.00

项目总体目标

项目主要为 16000平方米的办公管理区域提供高效、专业、贴心的物业服务，确保办公环境整洁、舒

适、安全。公共区域干净整洁、无垃圾杂物、绿化养护。设施设备运行良好，故障及时排除修复。安

保措施严密，无安全事故发生。满足机关工作人员的服务需求，提高满意度，通过及时响应服务请求，

让工作人员在办公过程中感受到便捷和舒适。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

厅办公业务楼物业面积

＞

=1600

0 平方

米

计划标准

8029.

61 平

方米

12
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

保障物业服务人员
＞=23

人
计划标准 9人 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

物业费支付次数
＞=4

次
历史标准 4次 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标

保障业务大楼基础工作正

常运转率

＞

=95%
计划标准 95% 12

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标
服务响应及时率

＞

=95%
计划标准 95% 12

按照完成比例赋

分
工作资料

成本

指标

经济

成本

指标

每平方米物业服务费用

＜

=8.6

元/月

计划标准
9.16

元/月
20

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

干部职工对后勤保障服务

的满意度

＞

=95%
计划标准 95% 10 满意度赋分 工作资料



116

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区污染物监控中心

项目名称 污染源监控与环境系统信息化项目 项目负责人
吾买尔江·阿

不力孜

项目资金(万

元)
年度预算总额 144.98

其中：财政拨

款
140.00 其他资金 4.98

项目总体目标

保障污染物监控工作正常开展，组织开展全区 14个地州市重点排污单位开展自动监控及企业自行监测

现场帮扶指导，保障厅核心机房用电、聘用人员工资福利支出等，为改善新疆生态环境质量提供有力

技术保障。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

保障污染源监控业务人员 =6人 计划标准 6人 12
按照完成比例赋

分
工作资料

现场帮扶指导次数
＞=4

次
计划标准 8次 20

按照完成比例赋

分
工作资料

出具业务月报
＞=12

份
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

出具业务周报
＞=45

份
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
月报、周报质量合格率

＞

=95%
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

现场帮扶指导工作按期完

成率

＞

=90%
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

促进重点排污单位在线监

测数据质量提升

有效

提升
计划标准 - 10 按评判等级赋分 工作资料



117

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 应对气候变化专项 项目负责人 王永斌

项目资金(万

元)
年度预算总额 2,200.00

其中：财政拨

款
2,200.00 其他资金 0.00

项目总体目标

加强应对气候变化基础建设，落实主要污染物总量减排措施，推动污染源头治理降碳，实现降碳与减

排、改善生态环境质量协同增效，推动经济结构绿色转型，服务高质量发展，推进美丽新疆建设。 目

标 1：通过完成不少于 210 份自治区重点排放单位 2025 年度温室气体排放核查报告，为重点企业参与

碳排放权交易提供基础数据支撑，核清履约行业企业年度温室气体排放底数，也为各重点行业重点企

业制定控制温室气体排放措施提供基础数据支撑。 目标 2：通过对自治区排污许可证及执行报告质量

进行省级核查，提高自治区排污许可工作质量，服务固定污染源监管。 目标 3：为各地（州、市）生

态环境部门开展清洁生产审核管理提供统一的技术要求，规范我区清洁生产审核企业名单发布、审核、

评估与验收等全过程管理工作。 目标 4：通过开展水泥行业减污降碳协同管控策略研究，推动全区推

动水泥行业企业污染物与温室气体协同控排，实现绿色低碳发展。 目标 5：通过评估新疆气候变化影

响和风险，有效应对气候变化对水安全、农业与粮食安全、天山冰川等带来的不利影响，为全区各地、

各领域适应气候变化工作提供科技支撑。 目标 6：通过开展自治区温室气体地面、遥感监测，提升我

区温室气体监测硬实力，提高碳污遥感监测能力。 目标 7：通过完成 14 地州温室气体清单总报告，

确保温室气体排放报告编制覆盖 14个地州，实现降碳与污染物减排、改善生态环境质量协同增效。目

标 8：通过审查建设项目环评文件节能降碳协同措施、碳排放核算准确性，推动环评审批技术评估与

节能减排工作深度融合。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

完成自治区重点排放单位

2025 年度温室气体排放核

查报告

＞

=210

份

计划标准 210 份 12
按照完成比例赋

分
工作资料

排污许可证质量现场核查

企业数量

＞=40

个
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

清洁生产审核评估与行政

操作指南
=1份 计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

开展新疆水泥企业现场调

查

＞=40

家
计划标准 - 8

按照完成比例赋

分
工作资料

新疆气候变化影响和风险

评估研究报告
=1份 计划标准 - 9

按照完成比例赋

分
工作资料

完成14地州温室气体清单

总报告
=14 份 计划标准 14份 10

按照完成比例赋

分
工作资料

购置便携式挥发性有机气

体分析仪

=8台

（套）
计划标准 5台 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标

自治区重点排放单位 2025

年度温室气体排放核查报

告合格率

=100% 计划标准 100% 5
按照完成比例赋

分
工作资料

时效 企业月度信息化存证数据 ＞ 计划标准 - 8 按照完成比例赋 工作资料



118

指标 审核及时性 =90% 分

效益

指标

社会

效益

指标

生态类项目报告占环评技

术评估报告比例

＞

=30%
计划标准 30% 12

按照完成比例赋

分
工作资料



119

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 自治区大气污染防治专项 项目负责人 顾涛

项目资金(万

元)
年度预算总额 1,600.00

其中：财政拨

款
1,600.00 其他资金 0.00

项目总体目标

围绕自治区大气环境质量改善核心，通过实施燃煤污染治理、精准监测溯源、预报预警能力建设、重

点行业企业提标升级、移动源智慧监管、科研支撑、法规标准完善等关键项目，构建多位一体综合治

理体系。旨在显著降低区域污染物排放强度，有效应对重污染天气，提升环境监管与决策的科学化、

精细化水平，推动产业结构与能源结构绿色转型，确保完成年度空气质量约束性指标，促进“乌-昌-

石”等重点区域及天山北坡城市群大气环境质量持续改善，为实现“十四五”生态环境保护目标奠定

坚实基础。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

拆除燃煤锅炉蒸吨数
＞=50

蒸吨
计划标准 - 9

按照完成比例赋

分
工作资料

现场排查机动车尾气检测

站

＞=50

个
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

核算全区84处煤田火区数

量
=84 个 计划标准 - 9

按照完成比例赋

分
工作资料

绩效分级现场帮扶、现场

核查企业数量
=45 家 计划标准 - 15

按照完成比例赋

分
工作资料

“一企一策”现场帮扶及

复核企业
=40 家 计划标准 - 15

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
工程验收合格率 =100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标
项目开工率 =100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

群众满意度
＞

=95%
计划标准 - 10 满意度赋分

工作资料,说明

材料



120

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区核与辐射安全中心

项目名称 自治区辐射环境监督管理项目 项目负责人 格丽玛

项目资金(万

元)
年度预算总额 628.97

其中：财政拨

款
350.00 其他资金 278.97

项目总体目标

完成全疆国控、区控辐射环境监测和辐射污染源监测工作，提交 2026 年度国控点运行报告及辐射环境

质量年报，提交区控点监测报告；提高新疆城市放射性废物库安全防范水平，保障新疆城市放射性废

物库安全运行，进一步确保自治区核与辐射安全；加强我区辐射事故应急能力；保障单位各项工作正

常运行。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

国家辐射环境质量监测点

位

＞=85

个
计划标准 85个 15

按照完成比例赋

分
工作资料

自治区辐射环境质量监测

点位

＞=18

个
计划标准 18个 11

按照完成比例赋

分
工作资料

编制辐射环境质量年报
＞=1

个
计划标准 1个 10

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

国控、区控辐射环境监测

数据报送率

＞

=95%
计划标准 95% 12

按照完成比例赋

分
工作资料

国控、区控辐射环境监测

数据获取率

＞

=95%
计划标准 95% 12

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

年度监测及监管工作计划

按时完成率
=100% 计划标准 100% 10

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

监测数据公开率 =100% 计划标准 100% 10
按照完成比例赋

分
工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

监测数据使用人员满意度
＞

=90%
计划标准 90% 10 满意度赋分 工作资料



121

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区固体废物管理中心

项目名称 自治区固体废弃物（危险废物）监督管理项目 项目负责人 李梦蛟

项目资金(万

元)
年度预算总额 120.00

其中：财政拨

款
120.00 其他资金 0.00

项目总体目标

为了深入贯彻习近平生态文明思想，坚持精准治污、科学治污、依法治污，深化体制机制改革，着力

提升危险废物监管和利用处置能力，我中心将持续开展固体废物（危险废物）管理和服务工作，并为

自治区生态环境厅开展全区固体废物（包括危险废物）的环境保护监督管理提供有力的技术支撑。 目

标一：通过对全区危险废物环境重点监管单位和危险废物经营单位（不少于 120家）进行分组评估，

现场评估完成后，由固管中心进行分析汇总，完成年度危险废物规范化环境管理评估报告，同时将评

估中存在的违法、违规问题反馈至各地州生态环境局，指导各地州生态环境局负责对相关问题进行督

促整改，整改情况报自治区生态环境厅，最终由自治区生态环境厅委托我中心对整改情况进行复核和

后续跟进。 目标二：通过对企业提交的危险废物经营许可证申领材料进行资料协查，并组织专家进行

现场评审，我中心根据专家组评审意见，出具对企业申请危险废物经营许可证的技术核查报告，报告

最终报生态环境厅作为核发危险废物经营许可证的依据，并根据生态环境厅发布的公告制作《危险废

物经营许可证》。 目标三：通过对全区尾矿库污染隐患排查，完成指导帮扶地州市生态环境部门逐个

尾矿库开展摸底排查，对检查过程中发现的违法、违规问题及时反馈当地生态环境部门或自治区生态

环境厅。结合污染隐患排查治理，每年完善尾矿库分类分级环境监管清单，并于每年 1 月底前向生态

环境部报送上年尾矿库污染隐患排查治理工作情况、尾矿库环境监管清单；目标四：通过对全区危险

废物进行鉴别，及时梳理形成全区鉴别情况清单并定期通报各地（州、市）生态环境部门，组织本级

危险废物鉴别专家委员会开展危险废物鉴别单位的综合评价，每年组织开展鉴别报告的抽查复核，发

现有申报信息不实、鉴别程序和采样检测过程不规范、鉴别报告失实或者弄虚作假等行为的，依法依

规进行处理，并将相关评价和抽查结果在信息平台等渠道公开。 通过项目的实施，完成危险废物规范

化环境管理评估情况通报；完成自治区生态环境厅委托的申请危险废物经营许可证核查报告；完成尾

矿库污染隐患排查治理工作情况报告，完善尾矿库环境监管清单。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

危险废物规范化环境管理

评估抽查企业数量

＞

=120

家

计划标准 120 家 14
按照完成比例赋

分

工作资料,说明

材料

危险废物经营许可证核查

数量

＞=20

家
计划标准 20家 12

按照完成比例赋

分
工作资料

尾矿库污染隐患排查治理

监督检查企业数量

＞=20

家
计划标准 20家 12

按照完成比例赋

分
工作资料

危险废物鉴别报告核查数

量

＞=10

家
计划标准 10家 12

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

地级行政区规范化评估抽

查覆盖率

＞

=90%
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

每个危险废物经营许可证

技术核查时间

＜=25

个工

作日

计划标准

25个

工作

日

10
按照完成比例赋

分
工作资料



122

效益

指标

社会

效益

指标

规范化评估问题整改落实

率

＞

=90%
计划标准 - 20

按照完成比例赋

分
工作资料



123

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区环境工程评估中心

项目名称 自治区环境影响评估项目 项目负责人
库都斯·阿西

登

项目资金(万

元)
年度预算总额 1,292.01

其中：财政拨

款
0.00 其他资金 1,292.01

项目总体目标

开展建设项目竣工环境保护验收、环境影响后评价等服务，对地（州、市）委托的建设项目开展环评

文件技术评估，评估推动地（州、市）环评文件编制质量以及建设项目环评审批效率提升，实现地（州、

市）委托单位、建设单位满意度均≥98%。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

年度开展竣工环保验收、

环境影响后评价服务次数

＞=8

份
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

完成自治区地（州、市）

委托咨询服务工作
=50 项 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

委托服务成果验收通过率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

三级审核制度执行到位率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标
技术咨询报告按时完成率 =100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

提升当地生态环境主管部

门、建设单位环境管理水

平

有效

提升
计划标准 - 30 按评判等级赋分 工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

委托单位服务满意度
＞

=98%
计划标准 98% 10 满意度赋分 工作资料



124

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 自治区农村环境整治专项 项目负责人 高杰

项目资金(万

元)
年度预算总额 968.76

其中：财政拨

款
920.00 其他资金 48.76

项目总体目标

通过实施农村生活污水治理项目，购置分户式污水处理设备、垃圾压缩车、吸污疏通车，布设入户管

网，核查污水处理设施，从根本上杜绝农村生活污水乱排、散排现状，减少农村生活污水对周边环境

的影响，助力乡村振兴和生态文明建设。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

生活垃圾治理户数

＞

=338

户

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

购置分户式污水处理设备

＞

=100

套

计划标准 - 12
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

布设入户管网总长度

＞

=1500

米

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

购置垃圾压缩车、吸污疏

通车数量

＞=2

辆
计划标准 - 14

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

核查污水处理设施数量

＞

=250

个

计划标准 - 9
按照完成比例赋

分
工作资料

遥感排查农村疑似黑臭水

体数量

＞=50

个
计划标准 - 9

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
设备验收合格率

＞

=95%
计划标准 - 8

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标
项目开工率 =100% 计划标准 - 8

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

居民满意度
＞

=90%
计划标准 - 10 满意度赋分

工作资料,原始

凭证,说明材料



125

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 自治区生态环境保护督察专项 项目负责人
兰文辉、吐鲁

洪·卡德尔

项目资金(万

元)
年度预算总额 50.00

其中：财政拨

款
50.00 其他资金 0.00

项目总体目标

项目的实施将不断提高各级党委政府生态文明建设、生态环境保护重视程度，不断健全整改机制，推

动督察整改工作走深走实、进一步推动生态环境监管精细化、规范化，从而解决人民群众身边的突出

生态环境问题，促进全区生态环境质量持续改善，人民日益增长的优美生态环境需要不断得到满足。目

标 1：配合生态环境部西北督察局完成对自治区中央环保督察完成情况进行分析抽查工作。 目标 2：

通过开展自治区督察前期摸底调研、进驻督察分别大于等于 2 次，形成摸底调研报告、督察报告分别

大于等于 2 份，推动督察工作走深走实。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

开展自治区督察前期摸底

调研次数

＞=2

次
计划标准 3次 15

按照完成比例赋

分
工作资料

下沉相关地（州、市）督

察次数

＞=2

次
计划标准 3次 15

按照完成比例赋

分
工作资料

形成督察前期摸底调研报

告份数

＞=2

份
计划标准 3份 10

按照完成比例赋

分
工作资料

形成督察报告份数
＞=2

份
计划标准 3份 10

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
督察覆盖率

＞

=14%
计划标准 21% 5

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

前期摸底调研、进驻督察

及时率
=100% 历史标准 100% 5

按照完成比例赋

分
工作资料

配合生态环境部分析抽查

及时率
=100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

督察报告反馈率 =100% 计划标准 - 20
按照完成比例赋

分
工作资料



126

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

项目名称 自治区生态环境保护执法跨区域监督指导项目 项目负责人 艾麦尔·艾力

项目资金(万

元)
年度预算总额 126.00

其中：财政拨

款
126.00 其他资金 0.00

项目总体目标

为认真贯彻落实全国、全区生态环境保护工作会议精神，切实发挥好生态环境执法利器作用，依法打

击环境违法行为，按照全国环境执法工作要点、自治区生态环境工作要点、全国生态环境保护执法大

练兵活动方案要求，通过开展重点区域空气质量改善监督帮扶 6 轮次，交叉执法检查企业 400 家次，

推动全区各级执法人员能力不断增强，执法办案更加规范，执法效能显著提升，全区生态环境质量持

续改善，为全面推进美丽新疆建设贡献执法力量。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

开展重点区域空气质量改

善监督帮扶（轮次）

＞=6

轮/次
计划标准 - 17

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

检查企业（家/次）

＞

=400

家/次

计划标准 - 17
按照完成比例赋

分

原始凭证,工作

资料

委托第三方辅助执法种类
＞=4

种
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

监督帮扶发现问题整改完

成率

＞

=80%
计划标准 - 16

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

开展重点区域空气质量改

善监督帮扶及时率

＞

=95%
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

提升环境执法队伍非现场

执法水平

明显

提升
计划标准 - 5 按评判等级赋分

工作资料,说明

材料

满意

度指

标

满意

度指

标

执法人员被投诉次数
＜=10

次
计划标准 - 10 满意度赋分

工作资料,说明

材料



127

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境保护综合行政执法局

项目名称 自治区生态环境监督执法项目 项目负责人 郑斯超

项目资金(万

元)
年度预算总额 529.30

其中：财政拨

款
511.00 其他资金 18.30

项目总体目标

为认真贯彻落实全国、全区生态环境保护工作会议精神，切实发挥好生态环境执法利器作用，依法打

击环境违法行为，按照全国环境执法工作要点、自治区生态环境工作要点、全国生态环境保护执法大

练兵活动方案要求， 目标 1：完成执法检查约 100 次，出动执法人员约 100 人次，持续抓好重点领域

监管执法，重拳打击超标排放、数据造假，偷排偷放、无证排污等环境违法行为。 目标 2：编制执法

工作报告 8 份，达到全面加强制度建设、队伍建设，全力推进阳光信访、责任信访、法治信访建设。 目

标 3：编制稽查工作报告 4 份，扎实推进生态环境保护综合行政执法改革，加快补齐生态环境执法能

力短板，推进执法能力规范化建设，全面提升全区生态环境执法队伍能力和水平。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

生态环境执法检查频次

＞

=100

次

历史标准 100 次 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

执法工作报告编制份数 =8份 历史标准 8份 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

出动执法人员

＞

=100

人次

历史标准 100 次 5
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

稽查工作报告编制份数 =4份 历史标准 6份 5
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标
执法人员持证上岗率 =100% 历史标准 100% 5

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标

生态环境执法年度检查任

务按时完成率
=100% 历史标准 100% 5

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

成本

指标

经济

成本

指标

区内人均差旅标准

＜

=540

元/人

/天

计划标准

540 元

//人/

天

20
按照完成比例赋

分

原始凭证,工作

资料

效益

指标

社会

效益

指标

行政处罚案件完结公开率 =100% 历史标准 100% 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

乌昌周边大气环境质量检

查问题整改落实率%

＞

=80%
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

区本级执法人员被投诉次

数

＜=10

次
计划标准 - 10 满意度赋分

工作资料,说明

材料



128

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 自治区生态环境能力建设专项 项目负责人 杨官光

项目资金(万

元)
年度预算总额 3,382.00

其中：财政拨

款
2,682.00 其他资金 700.00

项目总体目标

目标 1：通过建设克拉玛依生态环境监测实验科研楼，将大幅提升北疆西北部区域生态环境监测整体

水平，提高区域环境应急监测响应能力，提升区域生态环境监管水平。 目标 2：通过建设准噶尔荒漠

绿洲交错区科学观测研究站围栏，将有效维护观测样地、样方、样线等科研观测用地的完整性和连续

性，保障无人值守观测仪器、设备等连续正常运转，为准噶尔观测站发挥科研、观测、监测、科普、

教育等应有的作用及驻站人员工作生活等提供必要条件。 目标 3：通过购置精密仪器设备，不断提升

我区环境质量、污染源执法、应急监测等基础监测能力，为我区环境管理、污染防治等工作提供一定

技术支撑。 目标 4：通过清运新疆城市放射性废物库放射性废物（源），将很大程度降低闲置废弃放

射源对新疆辖区辐射环境质量和反恐维稳形势所造成的潜在威胁，减轻新疆城市放射性废物库的安保

压力，进一步确保新疆核与辐射安全。 目标 5：通过定期开展新疆生态状况调查评估工作，系统的掌

握新疆生态环境状况及其变化特征，提高生态环境监管水平，为新疆生态环境保护“十五五”规划编

制、社会经济发展宏观决策和国家生态文明建设提供支撑，推动提升生态系统多样性、稳定性、持续

性。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

准噶尔荒漠绿洲交错区科

学观测研究站围栏建设长

度

＞

=11.5

0km

计划标准 - 12
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

仪器设备采购数量

＞=3

台

（套）

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

新疆城市放射性废物库放

射性废物（源）清运数量

＞

=1064

枚

计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

第五次新疆生态状况调查

评估专用设备购置

＞=5

台

（套）

计划标准 - 8
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

生态状况调查评估报告、

图集

＞=3

份
计划标准 - 8

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标

克拉玛依生态环境监测实

验科研楼环评水保验收合

格率

=100% 计划标准 - 12
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

设备验收合格率 =100% 计划标准 - 7
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

报告通过率 =100% 计划标准 - 6
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效 放射性废物（源）清运完 2026 计划标准 - 7 按照完成比例赋 工作资料,原始



129

指标 成时间 年 10

月 31

日前

分 凭证

效益

指标

社会

效益

指标

为全区生态质量管理提供

数据支撑

有效

支撑
计划标准 - 10 按评判等级赋分

工作资料,说明

材料



130

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅

项目名称 自治区生态环境事务管理 项目负责人 吕任生

项目资金(万

元)
年度预算总额 592.05

其中：财政拨

款
560.00 其他资金 32.05

项目总体目标

对 14个地（州、市）生态环境业务工作进行核查、检查、督导、巡察等，在全区范围内开展应急管理

工作指导；开展废弃电器电子产品拆解处理核查；对厅机关档案进行整理、扫描、转化、挂接处理；

聘请法律顾问对机关各项业务开展进行合法性审核及风险评估及开展 14 个地（州、市）生态环境损害

赔偿专项审核工作；对厅系统各单位进行财务工作内部检查；组织开展全区核与辐射从业人员安全考

核工作等。坚持以改善生态环境质量为核心，深入推进美丽新疆建设，持之以恒打好污染防治攻坚战，

协同推进降碳、减污、扩绿、增长，积极应对气候变化，以更高标准打好蓝天、碧水、净土保卫战，

推动生态环境保护各项工作取得新突破。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

聘请法律顾问单位开展法

律顾问服务（出具法律意

见书）

＞

=100

份

计划标准 - 6
按照完成比例赋

分
工作资料

组织完成全年辐射安全与

防护从业人员的考核任务

＞

=100

场

计划标准 - 6
按照完成比例赋

分
工作资料

完成整理、扫描、转化、

挂接档案

＞=33

万张
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

完成调研报告
＞=2

份
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

完成《新疆维吾尔自治区

2025 年生态环境状况公

报》印制

=200

本
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

评审《自治区“十五五”

生态环境监测规划》
=1次 计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

开展废弃电器电子产品处

理审核

＞=2

次
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

内部财务检查
＞=2

次
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

开展生态环境保护重点工

作宣传

＞=1

次
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
档案扫描挂接合格率

＞

=95%
计划标准 - 6

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

重大项目环评审批按期完

成率

＞

=90%
计划标准 - 5

按照完成比例赋

分
工作资料

数字化工作开展周期
=6个

月
计划标准 - 5

按照完成比例赋

分
工作资料



131

成本

指标

经济

成本

指标

赴地（州、市）帮扶，督

导,现场核查工作人均费

用

＜

=5000

元

/(人*

次)

计划标准 - 20
按照完成比例赋

分
工作资料



132

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅机关服务中心

项目名称 自治区生态环境厅机关运维保障项目 项目负责人 印才彬

项目资金(万

元)
年度预算总额 140.98

其中：财政拨

款
140.00 其他资金 0.98

项目总体目标

项目主要用于安保、卫生、会务、绿化等物业服务的监督管理，2026 年保障厅机关服务中心办公管理

使用面积 8029.61 平方米，保障后勤人员工资及社保的支付，办公业务用房和办公家具的调配管理及

维修维护，对办公业务楼水电、房屋、电梯定期维修维护，改善办公环境规范办公秩序，加强公务用

车运行调度，做好日常检测和维护，会务服务保障和接待等后勤服务工作。树立机关公务车辆文明行

车、遵纪守法的良好形象。努力探索控制后勤服务成本，节约财政开支，严格控制经费支出。 通过项

目的实施确保做好生态环境厅机关各项后勤服务保障工作，提高后勤保障能力，保障厅办公业务楼正

常工作高效运转。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

后勤保障人员工资支付次

数
=12 次 计划标准 12次 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

后勤保障人员社保支付次

数
=12 次 计划标准 12次 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

保障公务用车数量 =12 辆 计划标准 14辆 12
按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
机关办公后勤服务达标率

＞

=95%
历史标准 95% 12

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标
保障经费支付及时率 =100% 历史标准 100% 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

成本

指标

经济

成本

指标

后勤保障服务月均费用
＜=15

万元
计划标准

11.75

万元
20

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

满意

度指

标

满意

度指

标

干部职工对后勤保障服务

的满意度

＞

=95%
历史标准 95% 10 满意度赋分 工作资料



133

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区污染物监控中心

项目名称 自治区生态环境厅综合运维及安全服务项目 项目负责人
吾买尔江·阿

不力孜

项目资金(万

元)
年度预算总额 1,443.83

其中：财政拨

款
1,443.83 其他资金 0.00

项目总体目标

生态环境部《生态环境大数据建设总体方案》《构建现代环境治理体系的指导意见》等文件指出“生态

环境保护工作效率要提升、质量水平要提高，信息化是必由之路”，要求各级生态环境部门“要牢固树

立信息化思维，主动顺应信息时代发展趋势，善于运用互联网技术和信息化手段开展工作，使信息化

成为生态环境保护工作的“四梁八柱”，为打好污染防治攻坚战、全面改善生态环境质量提供强有力支

撑”。 通过开展对自治区重点污染源自动监控系统平台、自治区污染源监测数据管理与信息共享系统、

自治区重点污染源视频监控分析系统等 28 个业务信息系统运行维护、安全性检测，完善加固网络安全

策略，委托完成专线链路和云平台服务 1项，保障专线链路的连通性和安全性，开展信息系统的密码

应用安全性评估 12 个，开展信息系统的等保测评（复评）和风险评估 30 个，进一步提升重要业务信

息系统稳定性和功能性，强化网络安全防护和管控能力，确保重要业务信息系统及基础设施的长期安

全稳定运行，为生态环境监管工作提供有效支撑。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

重要业务信息系统安全稳

定运行个数
=28 个 计划标准 - 20

按照完成比例赋

分
工作资料

委托完成专线链路和云平

台服务项数
=1项 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

开展信息系统的密码应用

安全性评估个数
=12 个 计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

开展信息系统的等保测评

（复评）和风险评估个数
=30 个 计划标准 - 12

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标
故障修复率

＞

=90%
计划标准 - 8

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标
系统故障响应时间

＜=1

小时
计划标准 - 8

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

系统安全运转率
＞

=95%
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

系统用户满意度
＞

=90%
计划标准 - 10 满意度赋分 工作资料



134

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区环境保护宣传教育中心

项目名称 自治区生态环境宣传教育项目 项目负责人
丹尼尔木哈买

丁

项目资金(万

元)
年度预算总额 120.40

其中：财政拨

款
120.00 其他资金 0.40

项目总体目标

以六五环境日、全国生态日等重要节点为契机，以主场纪念宣传、环保“四进”宣传、典型案例推选

等为抓手，围绕“美丽中国、我是行动者”等生态环境宣传主题，进一步发挥传统媒体和新媒体平台

作用，加强环境新闻宣传，营造良好社会舆论氛围；加强生态文化建设，积极引导和培育生态环境志

愿服务队伍，让更多社会组织和社会各界了解环保、关注环保、支持环保，进一步增强各族群众的生

态环保意识，引导广大群众积极参与生态环境保护工作。 目标 1：通过在六五环境日、全国生态日等

重要节点组织开展系列生态环境宣传活动不少于 10次，进一步提升社会公众生态环保意识和投身环保

行动的热情。 目标 2：通过组织环保设施向公众开放、加强生态环境新闻宣传，在自治区级及以上新

闻媒体刊发生态环境新闻稿件，开发新媒体宣传产品不少于 6 部（件），进一步提升社会公众生态环保

法规政策及环保科普知识的知晓度。 目标 3：通过组织举办全区生态环境保护专业技术人员继续教育

培训，进一步提高生态环境保护专业技术人员职业技能、综合素质和业务水平。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

环保宣传系列活动开展次

数

＞=10

次
计划标准 - 20

按照完成比例赋

分
工作资料

组织举办环保继续教育培

训次数

＞=1

次
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分
工作资料

策划创作环保宣传产品部

（件）数

＞=6

部

（件）

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

环保宣传系列活动完成率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

环保宣传产品刊播率 =100% 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

环保宣传系列活动按期完

成率
=100% 计划标准 - 7

按照完成比例赋

分
工作资料

环保培训班按期完成率 =100% 计划标准 - 8
按照完成比例赋

分
工作资料

满意

度指

标

满意

度指

标

环保继续教育培训班人员

满意度

＞

=90%
计划标准 - 10 满意度赋分 工作资料



135

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 自治区水污染防治专项 项目负责人 邵明

项目资金(万

元)
年度预算总额 1,300.00

其中：财政拨

款
1,300.00 其他资金 0.00

项目总体目标

为了改善自治区水环境质量，完成约束性指标，严格执行《中华人民共和国水污染防治法》，持续推进

全区水生态环境管理工作，支持开展重点流域水污染防治、集中式饮用水水源地保护、良好水体保护

等生态环境保护工作，推进水环境质量稳定向好，确保实现年度水质目标。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

编制《新疆“十五五”流

域水生态环境保护规划》

（份）

=1份 计划标准 - 10
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

编制《新疆城镇生活污水

处理能力分析报告》（份）
=1份 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

年度现场调研次数（次）
＞=14

次
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

现场调研及监测地下水样

品数量（个）

＞

=100

个

计划标准 - 16
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

完成探矿权与水源地位置

核查（次）

＞=10

次
计划标准 - 12

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标
成果报告审核通过率（%） =100% 计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

生态

效益

指标

地表水水质优良比例

达到

国家

下达

目标

要求

计划标准 - 6
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证,说明材料

地表水水质劣Ⅴ类水体比

例

达到

国家

下达

目标

要求

计划标准 - 7
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证,说明材料

县级及以上城市集中式饮

用水水源水质达到或优于

Ⅲ类比例

达到

国家

下达

目标

要求

计划标准 - 7
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证,说明材料



136

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区生态环境厅（本级）

项目名称 自治区土壤污染防治专项 项目负责人 高杰

项目资金(万

元)
年度预算总额 380.00

其中：财政拨

款
380.00 其他资金 0.00

项目总体目标

根据相关法律法规和技术规范要求，形成《新疆维吾尔自治区“十五五”土壤、地下水和农村生态环

境保护规划》报告文本；编制自治区 2025 年新增 18 家土壤污染重点监管单位的监测方案和监测报告，

形成《新疆维吾尔自治区 2025 年度新增土壤污染重点监管单位周边土壤监测和调查成果集成报告》，

初步摸清其周边土壤环境状况、探究土壤污染关联性，判断是否影响周边土壤，支撑完善相关土壤环

境监测技术体系，为判定土壤污染责任、环境执法及风险预警提供依据。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

《新疆维吾尔自治区“十

五五”土壤、地下水和农

村生态环境保护规划》文

本

＞=1

份
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分

原始凭证,工作

资料

重点监管单位监测方案
＞=18

份
计划标准 - 15

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

采集、分析测试的样品数

＞

=200

个

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

成果集成报告
＞=1

份
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

质量

指标
报告专家评审通过率

＞

=95%
计划标准 - 10

按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

时效

指标
项目开工时间

=2026

年 6月

底前

计划标准 - 15
按照完成比例赋

分

工作资料,原始

凭证

效益

指标

社会

效益

指标

防范土壤环境风险
有效

防范
计划标准 - 10 按评判等级赋分

工作资料,说明

材料



137

项目支出绩效目标表

（2026 年）

预算单位 新疆维吾尔自治区排污权交易储备中心

项目名称 自治区污染物总量控制项目 项目负责人
努尔泰·吾伦

别克

项目资金(万

元)
年度预算总额 20.00

其中：财政拨

款
20.00 其他资金 0.00

项目总体目标

按照“十四五”主要污染物总量控制工作目标，开展主要污染物总量控制及减排核查核算、排污许可

制实施等工作。平台审核碳排放数据企业不少于 160 家，碳排放数据质量管理帮扶不少于 12次，开展

主要污染物总量控制工作调度不少于 4 次，完成自治区 2025 年温室气体清单报告编制 6 份，改革完善

和实施好控制污染物排放许可制，全面落实排污者主体责任，协同控制污染物和温室气体排放，持续

提升环境治理能力和水平，加快改善生态环境质量。

一级

指标

二级

指标
三级指标

指标

值

指标值设置依

据

上年

完成

值

指标

分值

权重

指标赋分规则 佐证资料

产出

指标

数量

指标

审核月度信息化存证企业

数量

＞

=160

家

历史标准 100 家 15
按照完成比例赋

分
工作资料

碳排放数据质量管理帮扶

次数

＞=12

次
计划标准 14次 9

按照完成比例赋

分
工作资料

开展主要污染物总量控制

工作调度

＞=4

次
历史标准 4次 8

按照完成比例赋

分
工作资料

完成自治区2025年温室气

体清单报告编制
=6份 历史标准 6份 7

按照完成比例赋

分
工作资料

质量

指标

减排数据审核通过率
＞

=90%
历史标准 90% 10

按照完成比例赋

分
工作资料

企业月度信息化存证数据

审核通过率

＞

=90%
计划标准 100% 13

按照完成比例赋

分
工作资料

时效

指标

主要污染物总量减排调度

工作按期完成率

＞

=90%
计划标准 100% 8

按照完成比例赋

分
工作资料

效益

指标

社会

效益

指标

提升应对气候变化与低碳

政策知识公众知晓率

持续

提升
计划标准 - 20 按评判等级赋分 说明材料

(五) 其他需说明的事项

1.2026 年，纳入我厅绩效管理的项目共计 27个，涉及财政资金 19170.32

万元。存在对下转移支付和安排至厅外单位实施的项目 8 个，其中安排给新疆

维吾尔自治区环境保护科学研究院 2772.3 万元，安排给地（州、市）对下转

移支付 787 万元，预留待安排 296.12 万元，安排我厅所属各预算单位 15314.9

万元。一是自治区农村环境整治项目 920 万元，安排给新疆维吾尔自治区环境



138

保护科学研究院 146.9 万元，安排给地（州、市）对下转移支付 387 万元，预

留待安排 296.12 万元，安排我厅所属各预算单位 89.98 万元；二是自治区大

气污染防治专项 1600 万元，安排给新疆维吾尔自治区环境保护科学研究院 276

万元，安排给地（州、市）对下转移支付 400 万元，安排我厅所属各预算单位

924 万元；三是自治区水污染防治专项 1300 万元，安排给新疆维吾尔自治区环

境保护科学研究院 465 万元，安排我厅所属各预算单位 835 万元；四是自治区

土壤污染防治专项 380 万元，全部安排给新疆维吾尔自治区环境保护科学研究

院实施；五是自治区应对气候变化专项 2200 万元，安排给新疆维吾尔自治区

环境保护科学研究院 379 万元，安排我厅所属各预算单位 1821 万元；六是自

治区生态环境能力建设专项 2682 万元，安排给新疆维吾尔自治区环境保护科

学研究院 650.6 万元，安排我厅所属各预算单位 2031.4 万元；七是生态保护

监督管理项目 1119.5 万元，安排给新疆维吾尔自治区环境保护科学研究院 365

万元，安排我厅所属各预算单位 754.5 万元；八是自治区生态环境厅综合运维

及安全服务项目 1443.83 万元，安排给新疆维吾尔自治区环境保护科学研究院

109.8 万元，安排我厅所属各预算单位 1334.03 万元。

2.2026年纳入我厅绩效管理的项目共计27个，涉及其他资金3004.4万元，

其中安排到我厅所属预算单位实施项目 2955.64 万元（各预算单位当年非财政

拨款收入 2194.53 万元，统筹使用历年非财政拨款结转安排项目支出 761.11

万元），安排到地（州、市）实施项目地方配套资金 48.76 万元，另由自治区

固体废物管理中心实施的环境友好型钻井用水基去磺泥浆及其固体废物综合

利用关键技术研究和示范应用项目涉及非财政拨款 100 万元，由新疆维吾尔自

治区科学技术厅统一编报项目支出绩效目标表。



139

第四部分 名词解释

一、财政拨款:指由一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算

安排的财政拨款数。

二、一般公共预算:包括公共财政拨款（补助）资金、专项收入。

三、财政专户管理资金:包括专户管理行政事业性收费（主要是教育收费）、

其他非税收入。

四、其他资金:包括事业收入、事业经营收入、其他收入等。

五、基本支出:包括人员经费、公用经费（定额）。其中:人员经费包括工

资福利支出、对个人和家庭的补助。

六、项目支出:部门（单位）支出预算的组成部分，是各部门（单位）为

完成其特定的行政任务或事业发展目标，在基本支出预算之外编制的年度项目

支出计划。

七、“三公”经费:指部门（单位）因公出国（境）费用、公务用车购置及

运行维护费和公务接待费。其中:因公出国（境）费用反映单位公务出国（境）

的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；

公务用车购置反映公务用车购置支出（含车辆购置税、牌照费）；公务用车运

行维护费反映单位按规定保留的公务用车燃料费、新能源汽车充电费、维修费、

过桥过路费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支

的各类公务接待（含外宾接待）费用。

八、机关运行经费:指行政单位（含参照公务员法管理事业单位）的公用

经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、

专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物

业管理费、公务用车运行维护费及其他费用。

九、委托业务费:反映因委托外单位办理业务而支付的委托业务费。

新疆维吾尔自治区生态环境厅

2026 年 02 月 06 日


	第一部分  2026年部门概况
	一、主要职能
	二、机构设置

	第二部分 2026年部门预算公开表
	第三部分 2026年部门预算情况说明
	一、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年收支预算情况总体说明
	二、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年收入预算情况说明
	三、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年支出预算情况说明
	四、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年财政拨款收支预算情况的总体说明
	五、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年一般公共预算当年拨款情况说明
	六、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年一般公共预算基本支出情况说明
	七、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年一般公共预算项目支出情况说明
	八、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年政府性基金预算拨款情况说明
	九、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年国有资本经营预算拨款情况说明
	十、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年财政拨款“三公”经费预算情况说明
	十一、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年财政拨款委托业务费支出情况说明
	十二、关于新疆维吾尔自治区生态环境厅2026年上年结转结余预算情况说明
	十三、其他重要事项的情况说明
	(一)单位运行经费情况
	(二)政府采购情况
	(三)国有资产占用使用情况
	(四)预算绩效情况
	(五)其他需说明的事项


	第四部分 名词解释

